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SLA. Pildomosios Tarybos 
Rinkimų Daviniai

Klaipėdos Seimelis Jau 
Išrinktas

..... ...... ....... .....

Nušovė Francijos Prezidentą
SLA. PILDOMOSIOS TARY

BOS RINKIMŲ DAVINIAI.
SLA. Pildomosios Tarybos 

kandidatų balsavimo davimai 
jau galutinai žinomi. Balsų 
Skaitymo Komisija: A B. 
Strimaitis, M. Mikolainis ir V. 
Michelsonas oficialiai pridavė 
„Tėvynės” redakcijai žemiau 
skelbiamus balsavimų davi
nius. Pilnas Balsų Skaitymo 
Komisijos raportas, smulkme
niškai nurodant kiek kuris 
kandidatas kurioj kuopoj bal
sų gavo bus paskelbtas seka
mam „Tėvynės” num. Tuo tar
pu paduodame tik galutinas 
skaitlines, kurios yra seka
mos:

šiuose rinkimuose lietuviai ne
padarė jokios pažangos: kaip 
praeitame Seimely turėjo tik 
5 atstovus, taip ir šiame tik 
tiek turės.

Prezidento urėdui:
F. J. Bagočius____
J. J. Bačiunas____
S. Gegužis _______

3,172
2,123
1,981

Vice Prezidento urėdui:
A Mikalauskas___ 4,026
M. Mockevičius__ 1,529
M. J. Vokietaitis_ 1,449

Sekretoriaus urėdui:
P. Jurgeliutė_____ 2,905
V. M. Čekanauskas 2,256
J. Miliauskas ____ 1,786

Iždininko urėdui •
K. P. Gugis----- - 3,541
J. Tareila________ 2,177
P. Mažeika______ 1,450

Iždo Globėjų urėdui:
J. Januškevičia___ 3,517
S. Bakanas ______ 2,869
M. A. Raginskas_ 2,231
G. J. Stungis_____ 2,092
S. Mockus _______ 1,846
J. Sekys_________1,005

Daktaro Kvot. urėdui:
Dr. I. B. Bronušas 2,948
Dr. E. G. Klimas_ 2,396
Dr. J. S. Staneslow 1,707

KLAIPĖDOS SEIMELIS JAU 
IŠRINKTAS.

Klaipėda, geg. 5. — Vakar 
įvyko Klaipėdos Krašto Seime
lio rinkimai. Rinkimais buvo 
susidomėjęs visas kraštas, nes 
įvairios partijos ir grupės va
rė smarkią agitaciją už savo 
statomų kandidatų sąrašus. 
Buvo išstatyta net 34 sąrašai 
su 364 atstovais, nors į Seime
lį išrinkti reikėjo tik 29 atsto
vus. Kadangi vokiečiai gyviau 
ir daugiau organizuotai šiuose 
rinkimuose veikė, tai ir rinki
muose jiems pavyko išsirinkti 
tiek atstovų, kiek turėjo pir- 
mesniame Seimely. Pranešimai 
nusako, kad atstovai į Seimeli 
išrinkta sekamai: Landvirts- 
chaftspartei (ūkininkų parti
ja) 10, Volkspartei (liaudies 
partija) 9, Lietuvių partijos 
5, komunistų 3, socialdemokra
tų 2.

Del šių rinkimų kai kuriose 
vietose žmonės buvo tiek agi
tatorių įkaitinti, kad dalyvavo 
net visas 100% balsuotojų; 
taipgi jais labai domėjosi ir vi
sas pasaulis, neminint jau Lie
tuvos, Vokietijos ir Amerikos 
lietuvių.

Kaip matome iš davinių,

NUŠOVĖ FRANCUOS 
PREZIDENTĄ.

Paryžius, geg. 7. — Vakar 
čia mirtinai dviem kulkom pa
šovė Francijos prezidentą Paul 
Doumer. Piktadarybės žygį at
liko tūlas rusų emigrantas Dr. 
Paul Gorgulof (Brad). Pasi
kėsinimas padaryta tuo mo
mentu, kada prezidentas atida
rinėjo knygų pardavimo paro
dą. čia piktadaris pi-minncin 
paleido du šuviu į prez., ku
riais jį sužeidė į veidą ir ran
ką, o tris šuvius į kitus du 
žmones, kurie stengėsi bešau- 
dantį sulaikyti, juos lengvai 
sužeisdamas. Po peršovimo 
prez. Doumer tuojau nuvežta 
į ligonbutį ir nndarvta pora 
operacijų. Išsyk kad
sužeistasis pasitaisys ir išgis, 
bet po 13 vai. ir 40 minučių 
kovos už gyvybę prez. numirė.

Velionis buvo 76 metų am
žiaus. Buvo kilęs iš biednuo- 
menės. Augštos vietos Franci
jos politiniame gyvenime pa
siekė vien savo jėgomis ir ga
bumais. Velionis buvo visų la
bai mylimas ir gerbiamas kai
po teisingas ir sąžiningas žmo
gus. Netekus a. a. P. Doumer 
visa Franci ja liūdi ir jis bus 
palaidotas tarpe Francijos 
karžygių.

Ant vietos suimtas piktada
ris Gorgulof pasisakė kas esąs 
ir pareiškė, kad šią piktadary
bę papildęs del to, kad Franci- 
ja santikiauja su sovietų są
junga, ko jis negalįs pakęsti. 
Nušaudamas prez. Doumer 
manė išprovokuoti karą tarpe 
Ri sijos ir Francijos. Spėjama 
tačiau, kad piktadaris nustojęs 
protinės lygsvaros, nes jis kal- 
b? visokias nesąmones, būtent, 
kad jo pastangomis pavogta 
Lindbergho sūnūs ir tt. Pikta
daris yra dar jaunas, apie 34 
metų, gydy o j as, kilęs iš Kau
kazo. Buvo kilę gandų, kad šis 
prezidento nužudymas yra pla
nuotas Rusijos bolševikų, ta
čiau šitai iš Maskvos griežtai 
užginčyta ir pareikšta, kad 
Gorgulovo Maskvoje niekas 
net nepažįsta.

Šitas yra tai jau penkiolik
tas pasikėsinimas ant žymaus 
žmogaus gyvybės šiais metais.

DIDELĖ „ALAUS PARODA”.
New York, N. Y. — Suma

nytoji New Yorko miesto ma
joro J. Walker „alaus paroda” 
gegužės 14 d., tikimasi bu
sianti labai didelė. Jau šian
dien, gegužės 8 d., yra numa
toma, kad toje parodoje daly
vaus arti 100,000 newyorkie- 
čių, kur bus atstovaujama į- 
vairios žymios organizacijos. 
Parodos programas, sakoma, 
tęsis apie 12 valandų. Daugely 
kitų miestų irgi bus paraduo
jama ir prašoma sugražinti 
alų.

FRANCUOS RINKIMUS 
LAIMĖJO KAIRIEJI.

Paryžius, geg. 9. — Vakar 
įvyko Francijos parlamento at 
stovų rinkimai. Visame krašte 
pavaryta smarki prieš-rinki- 
minė agitacija. Kandidatus 
statė įvairios partijos. Rinki
mus tačiau, su dideliu kaupu, 
laimėjo opozicija, kurią suda
ro kairiosios partijos — socia
listai, radikaliai socialistai ir 
kt. Už partijų atstovus balsų 
paduota sekamai: už Konser
vatyvus 5, Republikonų Demo
kratų Uniją 76, Nepriklauso
mus Republikonus 28, Populia
rius Demokratus 16, Kairiuo
sius Republikonus 72, Nepri
klausomus Radikalus 61, Radi
kalius Socialistus 156, Nepri
klausomus Socialistus 6, Re- 
publikoniškus Socialistus 30, 
Socialistus 129, Socialistiškus 
Komunistus 11, Komunistus 
12. Kadangi Francijos naująjį 
parlamentą sudarys 602 atsto
vų, tai pozicijai, kurią sudaro 
koalicinės partijos, tenka 244 
atstovai, o opozicijai, kurią su
daro kairiųjų partijų kandida
tai — 358.

SLA. Kuopų Įnešimai 
Konstitucijos Reikale

Sulig SLA. Konstitucijos, skyriaus XVIII, paragrafo 2, 
Įstatymų Komisija, išrinkta 36-tam Seime, Chicago, Illinois, 
šiuomi teikia gerbiamiems SLA nariams šios komisijos sut
varkytus kuopų ir narių įnešimus, pasiūlymus ir pataisymus 
liečiančius dabartinę konstituciją.

Su pagarba,
Pius W. Bierstein,
John S. Lopatto,
John B. Borden,

-------- o--------
Įneša 308 Kuopa, Zeigler, HL

1) Kad SLA Pildomosios Tarybos nariai butų renkami 
tik vienam terminui arba dviems metams. Po dviejų metų 
gali ir vėl kandidatuoti, jeigu bus tinkami. (Nepriimtas. — 
Kom.),

2) Kad jaunuoliai atgautų savo sumokėtus pinigus kada 
suauga. (Atmestas. — Kom.).

3) Kad seimo mandatų komisija butų seimo delegatų 
renkama, o ne pirmininko skiriama. (Nepriimta. — Kom.).

4) Kad pastovios komisijos butų seimo delegatų renka
mos, o ne pirmininko skiriamos. (Priimta. Dalinai taip buvo 
daroma. — Kom.).

5) Kad Pildomoji Taryba negalėtų pasiskirti sau pagel- 
bininkų Susivienijimo lėšomis. (Nepriimta. Skaitykit konst, 
skyr. V. par. 7, pusi. 18—19, kur tokia teisė yra duodama.— 
Kom.).

MANDŽURUOJE EINA DI
DELI MŪŠIAI.

Harbin, Mndžurija, geg. 8. 
— Didelės japonų karinės jė
gos Kinų Rytiniu geležinkeliu 
ir upe Sungari stumiasi augš- 
tyn miesto Hailin. čia juos su
tiko didelės sukilėlių jėgos ir 
apsupo iš visų pusių. Ja
poną’ pasijuto labai blogoje 
padėty ir turės dėt pastangas, 
kad iš priešo kaip nors pas
prukus arba ji nugalėjus. Kinų 
Rytinį Geležinkelį sukilėliai 
išdraskė net devyniolikoje vie
tų ir tuo begaliniai apsunkino 
japonų kariuomenės veikimą. 
Tikimasi čia ląbai didelių mū
šių. Prie to į šią japoniečių 
ekspediciją labai kreivai žiuri 
Rusija, nes sulig sutarties ru
sai japonams pavėlino geležin
kelį naudoti tik iki miesto Hai
lin, o jei jie žengs toliau, tai 
peržengs pasidarytą su rusais 
sutartį. Rusai šį japonų žygį 
akyliai tėmija ir rengiasi ja
ponus griežtai persergėti, o jei 
j ie to neklausys — gal ir karą 
jiems paskelbti.

DIDELĖS VIESULOS UŽMU
ŠĖ DAUG ŽMONIŲ.

Hanoi, Fancuziškoji Indų- 
Kinija, geg. 8. — Annam val
stijoje praeitą trečiadienį iš
kilo didelė viesulą. Audra bu
vo tokia didelė, kad 500 žmo
nių užmušta ir daug sužeista. 
Taipgi sugriauta daug namų, 
geležinkelių, tiltų, .išvartyta 
telegrafo stulpai. Medžiaginių 
nuostolių padaryta už dideles 
sumas pinigų. Kadangi čia su
si nešimas labai sunkus, todėl 
ir visų žuvusių, kol kas, dar 
nežinoma; tikima, kad žuvusių 
audroje skaičius žymiai padi
dės. Tarpe užmuštųjų yra ne
maža ir europiečių.

Iš Manilos pranešama, kad 
Jolo saloje viesulą užmušė 99 
žmones. Del viesulos nukentė
jo 140,000 žmonių.

Įneša 40 Kuopa, Pittsburgh, Pa.
1) Kad SLA. Centras butų perkeltas į Pittsburgh, Pa. 

(Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).
2) Įsteigti bedarbių bei senelių SLA. narių fondą ir kad 

iš to fondo butų apmokamos duoklės bedarbių ir pasenusių 
narių, kurie delei tos priežasties patys negali savo duoklių 
užsimokėti. Tą fondą galima butų užlaikyti paskiriant į jį vi
sus tautiškus centus ir po 5c. nuo nario iš lėšų fondo. (Ne
priimta. — Kom.).

3) Įvest tokį apsaugos skyrių, kad jaunas narys galėtų 
sumokėti pilną pomirtinę, sakysim, į 20 ar 30 metų laiko, 
ir kad po tam'nereikėtų mokėti daugiau duoklių, o mirus jau
tų tą pomirtinę kokia yra certifikate paminėta. (Pasiulimas 
geras, bet komisija turėdama omenyje dabartinius nedarbo 
laikus ir depresiją, nutarė tokio skyriaus tuo laiku nevykdin- 
ti. — Kom.).

4) Kad SLA iždininkas nelaikytų čekių rašymui daugiau 
kaip $30,000.00; atsiradus daugiau pinigų, kad butų padėti 
ant nuošimčių bankoje, jeigu nesirastų tinkamų investmentų. 
(Tas reikalas yra grynai Pildomosios Tarybos nuožiūroj. — 
Kom.).

5) Numušti algas visiems darbininkams, kai spaustuvės 
taip ir administracijos bei raštinės, nes SLA darbininkų al
gos yra peraugštos sulyginant su visų kitų darbininkų algo
mis Suvienytose Valstijose. (Tai yra P. T. ir Seimo pareiga. 
— Kom.).

6) Pataisyti punktą konstitucijos, puslapis 18, kur pasa
kyta, kad už kiekvieną sugaištą dieną Pildomosios Tarybos 
bei Komisijų nariai gauna atlyginimo po $8.00 į dieną. Turė
tų but po $5.00 į dieną. (Nepriimta. — Kam.).

SAUGOJAMA MUSSOLINIS.
Roma, geg. 8. — Įvykus vi

sai eilei pasikėsinimų ant žy
mesniųjų žmonių pastaraisiais 
laikais ir geg. 6 d. nušovė 
Francijos prez. Doumer, Itali
jos diktatorius Mussolini da
bar labai saugomas. Prie jau 
pirmiau buvusios sargybos, 
d;ir daugiau saugotojų prista- 
tjda, nes manoma, kad ir 
Mussolinį dar kartą kas nors 
gali pasikėsinti nudėti.

Įneša 1 Kuopa, Edwardsville, Pa.
žinodami kad šiuo laiku yra ruošiamas naujas projektas 

SLA. konstitucijos, (tai yra klaidinga mintis, tik senoji yra 
taisoma. — Kom.), todėl SLA. 1 kuopa, savo susirinkime ap
kalbėjus nekuriuos reikalus, priėjo prie išvados, kad du-meti- 
nJai SLA. Seimai daro daug iškaščių kaip kuopoms taip ir 
pačiam SLA. Kad sumažinus tuos iškaščius, kuopa siūlo, 
kad naujam konstitucijos projekte butų pažymėta laikyti 
Seimus kas keturi metai, o ne kas du metu. Tikimės kad Įsta
tymų Komisija šį pasiūlytą konstitucijai pataisą priims, 
f Nepriimta, nes perilgi tarp Seimų laikotarpiai slopintų tau
tinę dvasią ir privestų narius prie fletarginio ūpo, o be to, 
per ilgai reikėtų laukti, kad atitaisius žalingas Susivienijimui 
klaidas, kurios galėtų Centre įvykti. — Kom.).

Įneša 169 Kuopa, Ambridge, Pa.
1) Kad butų Centro darbininkams algos numažintos, nes 

dabar yra perdaug augštos. (Tai yra P. T. reikalas. — Kom.).
2) Kad Pildomosios Tarybos ir Pastovių Komisijų na

riams, negaunantiems nuolatinės algos, butų mokama po $5.00 
į dieną už sugaištą laiką vieton $8.00. (Nepriimta. — Kom.).

3) Kad butų paleisti pirmininko ir iždininko pageibinin- 
kai, kuriuos buvo sauvališkai pasiskyrę. (Tai yra P. T. reika
las. Konstitucija, skyrius V, paragrafas 7, pusi. 18—19, duo
da P. T. tą teisę. — Kom.).

4) Kad iždininkas nelaikytų ant rankų daugiau kaip 
$20,000 iki $25,000 vieton $70,000 iki $100,000, kaip dabar 
kad daro. Tokiu budu yra daroma didelė skriauda SLA Lai 
Seimas tą dalyką apsvarsto. (Tas reikalas yra P. T. nuožiū
roj. — Kom.).

5) Jeigu Seimas rastų reikalą įsteigti Prieglaudos Na
mą, tai kuopa numato reikalą tam tikrą mokesčių sumą jo 
užlaikymui, todėl įneša, kad kožnas narys mokėtų tam tiks
lui po $1.00 į metus ir kad tas butų nubalsuota referendumu 
(Priimtinas Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 122 Kuopa, Chicago, UI.
1) Įvykdinti sekančius apdraudos skyrius SLA: 1) Ap

draudą išmokamą gale 20 metų; 2) Apdraudą išmoksimą gale 

10 metų; 3) Viso amžiaus apdraudą išmokamą sulaukus na
riui 70 metų amžiaus; 4) Apdraudą vaikams su laipsniškai 
kylančioms kainoms sulig amžiaus; 5) Vaikams viso amžiaus 
apdraudą mokant po 25c. į mėnesį. Kadangi 20 ir 10 metų 
apdraudos butų išmokamos nariams suėjus minėtiems termi
nams, tai narys gyvas budam.is atsiimtų pilną apdraudą. Ap- 
drauda taipgi butų išmokama pašelpgaviams nariui mirus 
prieš išsibaigimą minėtų terminų. Tokį certifikatą galima 
pavadinti apsaugos ir taupinimo certifikatu. (Sumanymas 
geras, bet neįvykdomas dabartinėse darbo sąlygose, todėl ne
priimtas. Gal už kelių metų šį pasiūlymą bus galima įvyk- 
dinti. Ačiū. — Kom.).

2) SLA randasi narių, kurie išgyvena virš 70 metų, o 
darbo jau dirbti negali. Turėdami per visą amžių mokamą 
rertifikatą, tokie nariai nebeištesi užsimokėti duoklių, jų 
certifikatai palieka be vertės, o nariai be apdraudos. Kadan
gi 70 metų apdraudos certifikatas butų pilnai užmokėtas su
laukus 70 metų amžiaus, tai tokiam nariui duoklių mokėjimas 
neberūpėtų. (Skyr. IX, par. 7, dabartinės konstitucijos, dali
nai tokį narį aprūpina. Sumanymas geras, bet jo įvykdinimas 
atidėtas tolesniam laikui delei dabartinių nepalankių darbo 
sąlygų. — Kom.).

3) Kadangi flfk apie 500 lietuvių vaikų priklauso prie 
SLA., nors Amerikos statistika priskaito keliasdešimt tūk
stančių lietuvių vaikų Amerikoje, tai galima sakyti, kad kož
nas tų vaikų neša šiokią tokią apdraudą svetimose bendrovė
se. Apdrauda vaikams, laipsniškai kylančioms kainoms, su
lig vaikų amžiaus, suteiktų vaikams atsakančią apdraudą ir 
SLA. pasidarytų stipri apdraudos draugija. Tūkstančiai lie
tuvių vaikų prigulinčių į svetimas apdraudos bendroves turė
tų progos prisirašyti prie SLA. ir tapti jo nariais. (Dabarti
nis vaikų apdraudos skyrius pilnai atsako ir aprūpina šios 
dienos apdraudos reikalus. Įvykdinimas įvairių kitokių sky
rių šiuo laiku yra nepraktiškas. — Kom.).

4) Kadangi SLA. neturi jokios prieglaudos savo pasenu-
t-ems nariams ir narių likusiems našlaičiams, tai patys na
riai ir narių našlaičiai glaudosi po visokias svetimas prieglau
das. Tokie musų seneliai svetimose prieglaudose yra nieki
nami, o našlaičiai ištautinami ir varginami visokiomis panie
komis. Todėl, SLA. 122 kuopa tą klausimą gvildeno ir svar
stė ir reikalauja įsteigimo Prieglaudos Namo su ūke. (Suma
nymas priimtinas Seimo svarstymui. Įstatymų Komisija tam 
pilnai pritaria, tik reikia rasti tinkamą būdą jį įsteigti ir už
laikyti. — Kom.). >■ ;•

Įneša 311 Kuopa, Frankfort, I1L
1) Kad Pildomosios Tarybos algos butų sumažintos nuo 

$10.00 iki $6.00 į dieną. (Kuopa klaidingai supranta skyrių 
V, par. 7, pusi. 18 dabartinės konstitucijos. Tarybos ir pasto
vių komisijų nariams niekad nebuvo mokama po $10.00 į 
dieną už sugaištą laiką, bet tik po $8.00 ir tai tik tiems na
riams, kurie negauna nuolatinės algos. Apie mokėjimą po 
$10.00 į dieną buvo kalbama 36-tam Seime sąryšyje su nau
jos konstitucijos projektu, bet kada projektas tapo atmestas, 
lai mokestis liko po senovei, tai yra $8.00 į dieną. — Kom.).

2) Kad sekretoriaus alga nebūtų didesnė kaip $100.62 į 
mėnesį. (Seimas nustato sekretoriaus algą, bet toks pasiūly
mas yra be vilties. — Kom.).

3) Kad redaktoriaus alga butų $100.62 į mėnesį. (Butų 
labai malonu, kad kas už tiek apsiimtų dirbti, bet veltui eik
vojamas rašalas, taip nebus. Seimas tą išspręs. — Kom.).

4) Kad Pildomosios Tarybos kelionės lėšas apmokėtų Su
sivienijimas. (Taip dabar daroma. — Kom.).

5) Kad butų pagaminti įstatai apskričiams. Dabar ap
skričio suvažiavime svarstomi dalykai turi but iš naujo kuo
pų persvarstomi, nes apskritys neturi jokios jurisdikcijos 
rišti kuopas savo nutarimais ir tokiu budu trukdo apskričio 
veikimą. (Tą darant reikėtų pakeisti visą Susivienijimo orga
nizacijos struktūrą. Apskričiai yra savanoriai kūnai be le- 
galio autoriteto. Nepriimta. — Kom.).

Įneša 105 Kuopa, Dayton, Ohio.
1) Kad iš SLA. konstitucijos paragrafas 9-tas ant pus

lapio 35-to butų visiškai išbrauktas, nes žalingas visiems S. 
L. A. nariams. (Atmesta. — Kom.).

2) Kad Centro Valdyba neturėtų tiesos išeikvoti lėšų 
fondo savo ypatiškiems reikalams, būtent, pasisamdant pa- 
gelbininkus. Pirmininkui ir Iždininkui Seimas nustato algas. 
Jeigu reikalingi pagelbininkai, tai be Seimo žinios neturi but 
samdomi ir iš lėšų fondo apmokami, kaip dabar yra daroma. 
(Skyr. V, par. 7, pusi. 18—19 duoda P. T. tą teisę. —, Kom.).

Įneša 35 Kuopa, Wilkes Barre, Pa.
1) Kad SLA Centre užvilktos narių skolos neturi tęstis 

per kelis metus. Pavyzdžiui, narys lieka skolingas už vieną 
mėnesį 1930 metų ir sausio mėnesį 1931 metų užmoka už abu 
mėnesiu, tai jo skola privalo but išlyginta, bet nelaikoma per 
kelis metus kaip kad dabar yra daroma. (Tas pasiutimas ko
misijai yra neaiškus. Kaip tai nebūtų, tai yra detaliais rei
kalas Sekretoriaus ir P. T. — Kom.).

2) Išmokėti pomirtinę nežiūrint kokia liga narys mirtų. 
(Atmesta. — Kom.).

3) Išmokėti ligos pašelpą už pirmą savaitę tiems na
riams, kurių liga įvyksta per susižeidimą darbe. (Nepriim
ta. — Kom.).

4) Nauja konstitucija, kuri buvo pagaminta 36-tam Sei
mui, kad butų atmesta ir palikta senoji su 37-to Seimo da- 
dėjimais bei pataisymais. (Konstitucija, kuji buvo teikiama 
36-tam Seimui, tapo nepriimta, palikta 37tam Seimui. Dabar
tinė Įstatymų Komisija pataisė ir dapiklė senąją konstituci-

(Tąsa ant 5 pusi.)
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

BIZNIS.IR ŽMONIŠKUMAS
Vienas aktyvus SLA. veikėjas 

daktaras rašo „Tėvynės” redakci
jai labai svarbiu klausimu: „Kodėl 
čiagimę lietuviai nenori SLA. pri
gulėti?” Tarpe kita gerb. SLA. vei
kėjas šį klausimą aiškina sekamai:

„Leiskite ir man šiuo klausimu 
kalbėti. Aš kalbėsiu faktais, ne te
orijomis. Štai mano švogeris, jau
nas barzdaskutys, atsimetė iš SLA. 
ir man šitokią priežastį pasakė : Aš, 
sako jisai, esu baizdaskutys apie 
dvidešimts metu, SLA. turėjau tūk
stantį pomirtinės ir $12.000 pašel- 
pos. Mano darbas nepavojingas, 
aš nesirgau ir pašelpos neėmiau. 
Dabar paklausyk: angliakasys, ku
ris pavojingą darbą dirba, pasiima 
$12.00 pašelpos ir $150.00 pomirti
nės — jisai dažnai serga arba su
žeidimai jį į lovą paguldo. Tai ko
dėl aš ir jis mokame vienodas mo
kestis? Aš dabar priguliu prie ame
rikonišku fratemalių organizacijų 
ir, kaipo barzdaskutys, moku daug 
mažesnes mokestis už angliakasius. 
Prie to jis pridūrė, jei kas ima 
$12.00 pašelpos, tai turėtų imti ir 
tūkstantį pomirtinės. Dabar gali 
prigulėti ant mažiausios pomirtinės 
ir didžiausios pašelpos. Tai tokia 
eiagimio lietuvio nuomonė sulig 
musų organizacijos tvarkos. Iš savo 
pusės galiu pasakyti, aš pats daug 
kartų daviau paliudymus SLA. na
riams, kurie pasiėmė po $12.00 pa
šelpos kas savaitę, o pomirtinės te
turėjo tiktai $150.00. Šjtiė nariai 
SLA. iždą tiktai tuštinti tegali — 
jie daugiau paima, negu įmoka. Ar 
nelaikąs butų šituo klausimu susi
domėti?”

Salto biznio principu vaduo
jant i es, tai išvados teisingos. Taip 
pat galima sutikti su tokiu nusista
tymu, kad reikėtų subalansuoti ap- 
draudos ir pašelpos laipsnius, kad 
su mažiausia apdrauda negalėtų 
gauti didžiausios pašelpos. Sakysi
me, pašeipos laipsniai galėtų san
tykiauti su apdraudos laipsniais, t. 
y. turintis pirmą laipsnį apdrau
dos galėtų įsirašyti tik į pirmą 
laipsnį pašelpos, turintis antrą 
laipsnį apdraudos — į antrą laipsnį 
pašelpos ir turintis trečią ar ket
virtą laipsnį apdraudos — į trečią 
laipsnį pašelpos. Ši tok i s patvarky
mas gal butų teisingas ir priimti
nas.

Bet kas liečiasi mokesnių mo
kėjimo sulig kiekvieno užsiėmimo, 
tai jau tas reiškia vien šalto biznio 
principą ir čia fratemalizmo nėra 
nė krislo. Biznišku išskaitliavimu 
tas butų teisinga, nes nepavojingus 
darinis dirbantieji SLA. nariai mo
kėti! žymiai mažesnius mokesnius, 
o pavojingus darbus dirbantieji 
mokėtų žymiai didesnius mokes
nius. Bet gyvenime doleris dar ne 
viskas. Žmonijos santykiavime yra 
tokių brangenybių, kurių doleriu 
nenupirksi. Fratemalė organizaci
ja ir privalo remtis tokiais princi
pais, kurių doleriu matuoti negali
ma. Čia pirmoje vietoje turi galio
ti žmoniškumas, labdaringumas, vi
sokią pagelbą teikiant savo bro
liams — organizacijos nariams.

Antra vertus, nedaug lietuvių 
profesionalų, biznierių ir kitų leng
vų ir nepavojingų amatų žmonių 
gyvena neprigulmingai nuo tų sun
kius ir pavojingus darbus dirban
čiu musų brolių. Paprastų sunkaus 
darbo žmonių gyvenimas yra sun
kesnis ir jiems doleris yra nepaly
ginamai brangesnis, negu profesio
nalui ar biznieriui. Kad ir tokis

barzdaskutys nė savo biznio, nė 
darbo neturėtų, jei ne tie pavojin
gus darbus dirbantieji angliakasiai.

Jau pats paprasčiausias žmo
niškumas reikalauja šelpti nelai
mėn patekusius savo tautiečius ir 
juo labiau tokiu atsitikimu, jei sa
vo tautiečiams teikiamu patarnavi
mu sau 1 (mg v esu į pragyvenimą pel
nome. Visi profesionalais, biznie
riais ir lengvų amatų žmonėmis ne
galime būti. Pats žmonijos gyve
nimas neišvengiamai reikalauja ir 
pavojingus darbus dirbančių dar
bininkų. Jei kuriam iš mus ligoje 
pašelpa ne taip dažnai reikalinga, 
bet tūkstančiams musų brolių tokia 
pašelpa labai dažnai reikalinga. 
Musų pareiga jiems pagelbėti tokią 
pašelpa gauti, bent lygiomis mokes- 
timis su jais prigulint į apdratidos 
ir pašelpos organizacijas. Pagaliau, 
nė vienas bent kokį užsiėmimą tu
rintis žmogus negali užtikrinti, kad 
jam niekuomet nebus reikalinga 
pašelpa ligoje.

Susivienijimas principialiai re
miasi labdaringu broliškumo prin
cipu ir čia vargiai galima pritai
kinti šalto biznio išskaitliavimai. 
Žmoniškumo principas turi stovėti 
virš visokių biznišku kombinacijų.

X-----o—4—
PASMERKĖ PROHIBICIJĄ

Savaitinis žurnalas „Literary 
Digest” jau antru kartu pravedė 
Jung. Valst. piliečių „šiaudinį bal
savimą” prohibicijos klausimu. Iš 
visų Jungtinių Valstijų sulinkta 
4,668,537 balsai. Iš šio skaičiaus 
3,431,877 balsavo už panaikinimą 
prohibicijos, o 1,236,660 balsavo už 
tolimesnį palaikymą jos, kas suda
ro apie 73.51 nuošimčius balsavusių 
prieš prohibiciją ir tik 26.49 nuoš. 
už prohibiciją.

Net 46 valstijų piliečiai didelė
je didžiumoje pasisakė prieš prohi
biciją, kuomet tik dviejų valstijų— 
Kansas ir North Carolina piliečiai 
labai mažoje didžiumoje pasisakė 
už prohibiciją. Kansas valstijoj iš 
84,121 balsavusių tik 397 balsai 
daugiau už prohibiciją, o North 
Carolina valstijoj iš 64,790 balsa
vusių tik 68 balsais viršija „sarusie
ji”. Taip pat įdomi ir ta aplinky
bė, kad visos pirmaeilės profesijos 
pasisakė prieš prohibiciją.

Šis žurnalas darė panašų 
„šiaudinį balsavimą” 1930 metais 
statydamas tris klausimus: vykini- 
mą prohibicijos, pakeitimą ir pa
naikinimą. Tuomet už vykinimą 
pasisakė 30.46 nuoš. balsavusių, už 
įstatymo pakeitimą — 29.11 nuoš. 
ir už visišką panaikinimą — 40.43 
nuoš. Po dviejų metų prohibicijos 
vykinimo šalininkų skaičius suma
žėjo iki 26.49 nuoš., o jos panaiki
nimo šalininkai užaugo iki 73.51 
nuoš. Taip „progresuojant” prohi
bicijos įstatymui ir toliaus, tai dar 
už poros metų vargiai beliks bent 
vienas jos šalininkas tarpe „Lite
rary Digest” balsuotojų.

Tačiau vargiai tokia proporci
ja, kaip šiame balsavime pasireiškę 
daviniai, galima spręsti ir visų A- 
merikos piliečių nusistatymas pro
hibicijos klausimu. Pirmiausiai, 
šiame balsavime neabejotinai daly
vavo patys kulturingiausi visuome
nės sluogsniai, kurie aiškiai su
pranta prohibicijos žalingumą mo
raliu ir ekonominiu žvilgsniais. To
liaus, balsavusių šiame balsavime 
milžiniška didžiuma yra miestų gy
ventojai. Tuo tarpu „sausieji” tik
rina, kad Amerikos ūkininkai dide
lėje didžiumoje yra prohibicijos ša
lininkais. Todėl paleidus prohibi
cijos klausimą visuotinam piliečių 
balsavimui, sunku pasakyti kokioje 
proporcijoje prohibicijos šalininkai 
ir jos priešai pasireikštų. Tačiau 
beveik niekas neabejoja, kad visuo
tinu balsavimu prohibiciją butų 
oanaikinta.

Tik akliausias fanatikas, kuris 
visiškai nesiskaito su esama pade
rimi, gali nematyti prohibicijos ža
lingumo visam kraštui ir visais 
žvilgsniais. Visi žino, kad prohibi- 
cija yra motina nesuvaldomai įsiga
lėjusio kriminalistų grupių siauti-

mo. Prohibiciją taip pat yra vy
riausia akstintoja kuone viso val
džios aparato ^nugrimzdimui į neiš- 
bredamą korupcijos ir raketieriz- 
mo purvą. Prohibiciją kas met iš
traukia iš Amerikos piliečių kiše
nių apie du bilionu dolerių ir val
stybės iždui mokesnių nė sudilusio 
cento nemoka. Prohibicijos palai
kymui padidintas valstybės išlaidas 
turi sudėti ir taip jau nepakelia
mais mokesniais apkrauti piliečiai. 
Tuo tarpu panaikinus prohibiciją 
netik nereikėtų valstybei leisti mi- 
lionus dolerių jos palaikymui, bet 
mokesniais už legaliai pardavoja- 
mus svaigalus valstybės iždas su
rinktų viršaus pusę biliono dolerių. 
Tuomet visiškai atpultų federates 
valdžios rūpesčiai del valstybės iž
do deficitų ir nereikėtų piliečiams 
didinti mokesniai. Atsirastų milio- 
nams darbininkų nauji užsiėmimai 
ir tas žymiai sumažintų ir tą pačią 
ekonominę depresiją.

Reikia tikėtis, kad šitą aiškią 
tikrenybę artimoje ateity pamatys 
kiekvienas šiek tiek blaiviau pro
taujantis pilietis ir privers politi
kierius panaikinti girtą prohibici
jos įstatymą. Juo greičiau tas bus 
padaryta, juo geriau bus visam 
kraštui ir visiems piliečiams.

----- o—♦—
BEDARBIŲ SUNAUDOJIMAS

Priežodis sako: Nėra to blogo, 
kuriame nebūtų ir gero. Blogesnio 
dalyko negali būti, kaip siaučiantis 
nedarbas Amerikoje jau apie trys 
metai. Bet ir ši milionams Ameri
kos darbo žmonių kraštutiniai 
skaudi blogybė galima butų sunau
doti visuomenės gerovei.

Užtektinai yra bedarbių eilėse 
įvairių įvairiausių amatininkų ir 
visokio darbo specialistų. Paprastų 
darbininkų — milionais imk. Tuo 
tarpu tos brangios darbo jėgos jo
kiam naudingam tikslui nsunaudo- 
jamos, arba sunaudojamos labai 
menkai. Kodėl miestų ir valstijų 
valdžios, su pagelba federalės val
džios, negalėti! šitų darbo jėgų su
naudoti viešiems darbams, kaip ap- 
švarinimui tuščių žemės sklypų 
miestuose ir miesteliuose, įrengimui 
puikių parkų, ištaisymui viešųjų 
keliu ir tt.

* Tiesa, kai kuriuose miestuose 
šitos bedarbių jėgos sunaudojamos 
tokiems viešiems darbams. Daug 
kur visuomenė susilaukė naujų par
kų, žaislams aikščių. Daugelis se
nųjų apleistų parkų ir kitų viešų
jų pasilinksminimo vietų aptvarky
ta, apšvaryta. Bet nepalyginamai 
daugiau buvo galima padaryti ir 
daugiau bedarbių buvo galima su
šelpti, duodant progos jiems užsi
dirbti dolerį, kitą. Tuo budu be
darbių skurdas butų sumažintas ir 
visuomenės poilsiui, pasilinksmini
mui ir net gyvenimui aplinkybes 
butų pagrąžintos, palengvintos. 
Kiek ligų, smarvės ir nemalonumo 
suteikta gyventojams dar ir po šiai 
dienai riogsančios įvairios išmatos 
tuščiuose žemės sklypuose biednuo- 
menės gyvenamose miesto dalyse.

Pagalau, prie gerų norų val
džios teikiamomis, ilgametėmis ir 
prieinamomis sąlygomis, paskolomis 
butų galima apgyvendinti šimtus 
tūkstančių bedarbių šeimų tuščiuo
se ūkiuose, kurie šiandie be jokios 
naudos stovi. Čia bedarbiai ir sau 
pragyvenimą užsidirbti! ir valstybei 
bei visuomenei naudos atneštų. Bet 
skaudžiu bedarbių likimu ir skur
džia jų būkle valdžia beveik ir ne
sirūpino. Visa bedarbių viltis buvo 
ir tebėra beveik išimtinai labdarin
gose įstaigose. 

----- o-----
Šiame „Tėvynės” num. Svei

katos Skyriuje pram damas spaus
dinti Dr. A. J. Karaliaus įdomus ir 
svarbus rašinys žmogaus kūno su
dėties ir jo organų f ūkei jų nurody
mui. Patartina s-kaitvtojams jį pa
sekti ir atydžiai pastudijuoti. Dau
giau žinodami apie savo kimo me
chanizmą, lengviau galėsime išveng
ti įvairių ligų ir visokių nesveiku
mų.

ŽMONIŲ SVEIKATA
gj skyrių veda DR. A. J. KARALIUS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

3147 So. Halsted St, Chicago, IH. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

LIAUKOS IR MIRTIES PRIEŽASTYS.

Sekant G. A. Dorsey rašo Dr. A, J. Karalius.

Kol bent kokis gyvas daiktas gauna rei
kiamo maisto, jisai auga; kai nėra maisto — 
miršta. Vienok pažiūrėkime kas darosi: iš vie
nos ląstelės (celės) laike devynių mėnesių išau
ga devynių svarų žmogysta. Gerai, kodėl toji 
žmogysta paskui neužauga iki 90 svarų laike 
sekamų 90 mėnesių, arba kodėl už 900 mėnesių 
jinai nesverta 900 svarų? Jinai vėliaus neauga. 
Sustoja. Kartais pergreit — turime nykštu
ką. Kartais — daug rečiau — turime devynių 
pėdų milžiną pav. rusą Machnovą. Bet augi
mas sustoja. Kodėl?

Tuo tarpu augąs kūnas keičia savo išvaiz
dą ir proporcijas. Tūlos dalys arba organai 
pasirodo anksčiau. Pradžioje smagenys auga 
greičiau už judėjimų; mechanizmas paskui 
judėjimų mechanizmas greičiau auga. 
Dantys užauga paskirtu laiku. Ką tik gi
musio kūdikio blauzdikaulis teturi tiktai 
2,000,000 celių; augusio žmogaus blauzdikauly 
galime rasti virš 150,000,000 celių. Kodėl tik 
tiek? Iš kur kojų kaulai žino kad nereikia aug
ti ilgyn, o kiaušo kaulai, kad neaugti didyn? 
Kas reguliuoja viso kūno augimą?

Daug kartų daryta šitoks eksperimentas: 
išimta žiurkės ovarai ir jai įsodinta patino 
liaukos, žiurkės poelgiai ir išvaizda pasikeitė. 
Panašiu budu žiaurų bulių paverčiama į tykų 
jautį. Romoje ilgus laikus gyvavo vyriškų so
pranų choras (dainininkai būdavo romyti). Ko
dėl vyrukams barzda ir ūsai auga? Ar čia „pa
veldėjimo” šposas, ar musų lytį koki nors aiš
kus reguliatoriai kontroliuoja? Kada nors mes 
viską aiškiai žinosime, bet dabar jau žinome

užtektinai apie endokrinines liaukas ir jų sek
recijas (syvus) ir jau apie gyvybės dalykus ir 
apie gyvenimo dalykus galime pusėtinai tikrai 
kalbėti. Galime aiškiai pasakyti: tos liaukos 
reguliuoja lytį, kontroliuoja atskirų organų ir 
viso kūno augimą ir visas .musų kūno savybes.

Endokrininių liaukų sekrecijos arba syvai 
tiesiai į kraują subėga, jos neturi latakų (ka
nalėlių). • Šias liaukas vadiname endokrininė
mis: tiroidinė, paratiroidinė ir thymus kakle, 
pituitarinė ir pinealinė galvos vidury’, adrena
lines ir blužnis pilve. Apart to, žinoma, dar 
lyties liaukos, jaknos. čionais mes vartosime 
tiktai žodį liaukos, kas reikš endokrininės liau
kos — kam čia pakartoti tą mums sunkiai išta
riamą žodį.

Liaukų syvai paprastai vadinami hormo
nais. Hormonas reiškia akstiną. Hormonai 
veikia kaip vaistai, kartais gana smarkiai. Tie
są pasakius, musų liaukos gamina stipriausių 
ir svarbiausių vaistų. Tokių vaistų mes labo
ratorijose pagaminti dar negalime.

Ne viską musų liaukos kontroliuoja. Pav. 
alsavimo aparatą reguliuoja angliarugštis, ku
rią kiekviena musų kūno celė atidalina; anglia
rugštis judina, veikia kaip hormonas ir palaiko 
atlsavimą. Vienok, anot Abelo, hormonai kon
troliuoja visas musų kūno mechanizmo funkci
jas. Paskui kolektyvis liaukų darbas dar dau- 
giaus reiškia: Barker čionais šitaip kalba:

„Mes priversti pripažinti, jogei liaukų 
veikmė nustato musų kūno išvaizdą ir formą. 
Musų veido išvaizda, musų ūgis, odos spalva, 
balsas, riebumas ir viskas ką mes turime, kuo 
didžiuojamės arba kuo bjaurimės — viskas pa
reina iš musų liaukų. Kitaip sakant mes esa
me savu liaukų vergai”.

(Daugiau bus)

Lietuvos Tikybos ir
Bažnyčios Istorija

Stabmeldiška Tikyba Liet. D. Kunig. Metuo
se 1226—1569 m. Per 300 Metų.

Sutrauka yra atminimui a. a. ex „Tėvynes” redak. kun. Jonui Žiliui.

Lietuvos bei lietuvių anksty- 
viausioji tikyba ar religija, 
kaip parodo Bažnytinė istori
ja, buvo taip sakant staHmel- 
diška-pagoniška. Liet u v o j e 
krikščioniška tikyba prigijo 
tiktai 14-tame šimtmety, žiny
nas The Dictionary of Dates 
(Haydno istorinis Dienynas) 
sutraukoje Christianity-Krikš- 
čionybė perstato Lietuvoj ir 
Europoj taip:

Metais
Lietuvoje _________  1386
Prūsijoje __________ 1227
Norvegijoje _________  998
Lenkijoje ___________  992
Vengarijoje --------------- 994
Rusijoje ------------------ 940
Čekoslovakijoje ---------- 894
Danijoje ____________ 827
Stabmeldiškos ar pagoniš

kos tikybos .bei religijos pras
mę gerai perstato žymus Ame
rikos istorikas, Columbijos 
universiteto istorijos profeso
rius Lynn Thorndike, Ph. D. 
knygoje „A Shorth History of 
Civilization”, 205 pusi, sako: 
„The polytheism of the pagan 
Roman world as well as the 
Hellenic (graikiškame ir lietu
viškame) world, and the gene
rally tolerant attitude toward 
other religions — Palythejiška 
taip vadinant stabmeldiška ti
kyba romėnų, graikonių ir lie
tuvių buvo gana tolerantiška 
link kitų ar svetimų religijų”.

Daugiau prof. Thorndike 
apie stabmeldišką tikybą pa
reiškia: „The pagan poly
theism tried to take the place 
of religion, offering natural 
science as a firmer foundation, 
inculcating higher moral ideas, 
teaching the induviduals have 
to attain Peace and Happines 
— Stabmeldžių palythejistinė 
tikyba buvo vietoj humonisti- 
nės religijos, pamatavosi gam
tos mokslo dėsniais, kurie kel
tų moralybę ir mokino indivi- 
duolį asmenį palaikyti Taiką 
ir Laimę”.

Reiškia, stabmeldiškas pa
saulis arba taip sakant pago

nybė pamatavosi Platonizmu 
arba musų laikų eros Huma
nizmu. Apie krikščionybės pla
tonizmo duetizmą gerai nukal
bėjo Harvardo univ. bažnyti
nės istorijos ir teologijos pro
fesorius Dr. J. A C. F. Auer, 
kovo 21 d. Kings Chapel kop
lyčioje, Lowellio Instituto pas
kaitų klausytojams. Prof. 
Auer tvirtai pareiškė: „Chris
tianity has harrowed its ethi
cal teaching from Judaism 
and frcm Platonism ’. Stab
meldžių platonizmas, žydų Ju- 
dajizmas pagimdė krikščiony
bę. Šių dienų humanizmas 
(kultūrinė etika), — tai senų 
laikų stabmeldžių platonizmas, 
žydų judajizmas, krikščionybė, 
— tai trejybė humonizmo ar
ba trumpai sakant kultūrinin
kų. Dabar matome, kad stab
meldiškas platonizmas ir ju
dajizmas pagimdė krikščiony
bę, o krikščionybė — platoniz
mo ir judajizmo ištvermė, pa
gimdė mokslinę ar kultūrinę 
etiką ar tikybą.

Lietuvių tikybos ankstyvą 
istoriją gerai perstato angliš
ka enciklopedija Encyclopedia 
of Religion and Ethics 8-tame 
tome sutraukoje Lithuanians 
and Letts. Encikl. talpina 
5-kias sutraukėles iš Lietuvių 
Istorijos. 3-čia sutrauka Ec- 
clestical History — Bažnytinė 
istorija (apie ją kalbėsime ki
tą kart). 4-ta sutrauka Early 
Religion — Anstyvoji tikyba. 
Įtelpa lietuvių pagonybės tiky
ba, gana gerai permato. Tai 
yra Perkūno, Laimės, Velnio, 
Raganos iškilimą parodo sulig 
musų mitologijos padavimų. 
Primena Homero padavimus 
link heleniško svieto dievų- 
dievaičių prasidėjimo. Mat 
arioniškame (Europe j iškame) 
pasauly dievai-dievaičiai pra
sidėjo nuo žmonių ar žymių 
padavimų — mitologijos. Se
mitiškame ar žydiškos kilmės 
žmonėse, M. Azijos pasauly 
dievai-dievaičiai išsivystė su
lig prarakų-pranašų padavi

mų. Taigi semitiškas pasau
lis (M. Azijos) paliko Bibliją. 
Varioniškas-europej iškas — Mi 
tologiją.

1387 m. D. L. K. Jagaila 
priėmė Rymo katalikų bažny
čios tikybą. Jagaila išleido 
univ ersalą (proklamaciją), 
kad stabmeldžių — pagonų ti
kyba panaikinta, o jos vietoje 
įvesta Rymo popiežinė katali
kybė (skaityk Binkio ir Taru- 
lio albumą 17 pusi. „Vilnius”).

Po Jagailos R. katal. bažn. 
popiežinio krikšto Vilnijoje 
Amžinoji ugnis Šventragio slė
ny buvo užgesinta, aukuras 
suardytas, stabmeldžių mal
dyklos sugriautos, seni žyniai 
— kunigai ir vaidylos išvaiky
ti, Rūstaus Perkūno Stovyla 
nuversta. Vietoje Perkūno 
maldyklos tapo sukurta Dievo 
Motinos ir Kankintinio Stanis
lovo bažnyčia. Toji bažnyčia 
vėliau tapo pavadinta Vilniaus 
Katedra. Tokis radikalis ap
sireiškimas lietuvių tautoje ir 
valstybingume iššaukė reakci
ją. Po 5 metų laikotarpio Lie
tuvos didžiūnai arba taip sa
kant gabesnieji Lietuvos val
stybės piliečiai susirinko 1392 
m. ir išrinko Lietuvos Did. 
Kunigaikščiu Vytautą. Reiškia 
Jagaila iš Liet. Did. Kunig. 
vietos atstatė ir jo vietoj pa
statė Vytautą.

Liet. Did. Kunig. Vytautas 
buvo Graiko — Bažnytinės 
bažnyčios ir civikos įtakoje. 
Kaipo šviesus žmogus, valsty
bingumo provadyras jis davė 
tikybišką laisvę kiekvienai baž 
nyčiai bei tikybai. Užtai Vy
tauto metuose atsigavo stab
meldy bė, sutvirtėjo bei pa tvir
tėjo graiko arba Rytų (Kon
stantinopolio patriarcho kata
likybė). Mindaugio R. Kat. 
popiežinis krikštas iš 1253 m. 
iššaukė Lietuvoje reakciją, 
tai yra užmušė patį karalių 
Mindaugį po 10 metų po krik
što 1263 m. Iškilo Gedimino 
dinastija (skaityk Catholic 
Encyclopedia). Jagailos krik
štas po 5 metų atstatė Jagaila, 
mat iškilo Vytautas. Nuo Vy
tauto laikų 1392 m. iki Liub
lino Unijos, 1569 m., Liet, 
viešpatavo Platonizmo civika 
ir etika. Reiškia tikybos ir 
sąžinės pilna religinė laisvė.

M. Stakėnas.
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sžk pasėlio grūdos 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vilu juk prie darbo: nč s£si. nž pjausi.

Ar Jaunuoliams Rupi 
SLA Ateitis

Jeigu mums rupi SLA. ateitis, tai 
mes turėtume daugiau dirbti, daugiau 
rūpintis SLA. reikalais; daugiau turėtu
me parašyti straipsnelių j , Jaunimo Ke
lius”. Taipgi turėtume rūpintis daugiau 
jaunimo prirašyti prie SLA. organizaci
jos.

Šiandien prie SLA. jaunuolių pri
klauso nemažai, bet visgi negalima sa
kyti, kad daug. Jaunuoliai turėtų dau
giau dirbti del musų tėvelių išaugintos 
organizacijos. Mes neturėtume laukti, 
kad senesni SLA. veikėjai ragintų 
mus prie darbo; mes patys turėtume 
susiprasti ir be jokių raginimų del S. 
L. A. naudos kiek galėdami dirbti.

Ateitis priguli mums, jaunuoliams. 
Todėl jaunuoliai lietuviai sueikime visi 
po Susivienijimo vėliava, paduokime 
viens kitam ranką, stokime į darbą ir 
dirbkime visi išvien, o pamatysime vė
liau kokią naudą mus nuveikti darbai 
ateity mums atneš. Neatidėkime savo 
darbus ant toliau ir nesakykime, kad 
dar mums yra laiko; pradėkime dirbti 
šiandien del SLA. gerovės.

Dabar artinasi 37-tas SLA. Seimas, 
kuris įvyks Pittsburgh, Pa. Tikiu, kad 
į tą Seimą suvažiuos nemažas skaitlius 
ir jaunuolių delegatų iš įvairių kolonijų. 
Mums jaunuoliams bus labai malonu 
dalyvauti tarpe senesniųjų SLA. veikė
jų ir matyti kaip musų senesni visuo
menės veikėjai Susivienijimo reikalus 
svarsto, čia mes galėsim daug ko iš jų 
pasimokinti savo ateičiai ir mums tais 
reikalais reikėtų nemažai susidomėti ir 
imti aktyvų dalyvumą Seime.

Marytė Januškevičaite.

Gražus Gestas
Užpraeitame „Jaunimo Kelių” nume

ry tilpo korespondencija iš SLA. 11 kp., 
Waterbury, Conn. Ten, trumpai, pažy
mima, kad kuopa nutarė teikti po $5.00 
dovaną tiems dviems lietuviams moks
leiviams, kurie kuopos nurodytose mo
kyklose geriausiai atsižymės moksle.

Dovana, kaip matome, maža, bet už 
tai pats principas gražus ir jei taip ga
lima išsireikšti — labai didelis. Iš ko
respondencijos paaiški, kad ir seniau 
ši kuopa kiek didesnes dovanas skyrė; 
tame darbe ir kita draugija kooperavo 
ir kas metas apdovanodavo du lietuviu 
moksleiviu, kurie geriausiai nurodyto
se mokyklose mokėsi.

Pas mus, lietuvius, šitai bene pir
mas reiškinys. Tačiau svetimtaučių 
tam tikri kliubai ir draugijos šitai yra 
išvystę iki gana augšto laipsnio. Pa
vyzdžiui, vokiečiai kai kuriuose univer
sitetuose skiria tam tikras stipendijas, 
net nedarydami skirtumo tautybėje, ir 
geriausiai besimokinančius tuose uni
versitetuose jaunuolius siunčia į Vo
kietiją mokintis. (Vieną tokių stipendi
jų laimėjo p-lė B. Bratėnaitė Boston’o 
universitete ir šįmet vyks į Vokietiją 
muzikos ir literatūros mokintis.) To
dėl, palyginus su šiuo vokiečių labai pa
vyzdingu elgesiu, — mes tai dar tik 
pradedame ir visai mažoje skalėje. Bet 
tas musų darbas principe niekuo nesis
kiria nuo ano ir tai dar nepabaiga. Mes. 
ateity, gal ir kitataučius galėsime pra
lenkti ir jiems pavyzdžius rodyti. O tuo 
tarpu SLA. 11 kp. pavyzdis yra pasek- 
tinas kiekvienai kuopai, ypatingai jau
nuolių kuopai.

Suteikti geriausiai besimokinan
čiam lietuviui kad ir mažiausią dovanė
lę yra amžinai neužmirštamas ir bega
liniai gražus gestas. Tūlas inoksleivis 
dažnai jaučiasi kokios pagarbos vertas, 
bet nesant kam tai atlikti — pasilieka 
visų užmirštas. O tai į jauno žmogaus 
smegenis labai giliai veikia, kaip lygiai 
giliai veikia, kai jis pagerbiamas ir jam 
už atliktą darbą suteikiama bent kokis 
pripažinimas, pagarbos ar dovanėlės 
pavydale. Tik atsrvaizdinkime, toje va
landoje kada jis jaučiasi visų užmirš
tas — jam ištiesiama pagarbos ranka, 
ir tai daro ne ksa kitas, bet tie patys 
lietuviai, jo artimiausi žmonės!

Kol dega krūtinėj Šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko l

Dr. V. KUDIRKA.

Gerai besimokinančių lietuvių ber
niukų ir mergaičių yra kožname Ame
rikos mieste. Veik kožname mieste yra 
ir SLA. kuopa ar, dažnai, ir kelios kuo
pos. Todėl ir butų labai vietoje, jei 
kožna SLA. kuopa, pasekdama SLA. 11 
kp. pavyzdį, panašiai pasielgtų — nu
tartų paskirti bent mažas dovanėles ge
riausiai jų (mieste besimokinančiam lie
tuviui mokiniui. Penki, dešimts ar net 
ir dvidešimts-penki doleriai daugeliui 
kuopų nedidelis pinigas. Bet tai dide
lis pinigas, kuomet jis teikiamas už 
ypatingą pasižymėjimą moksle. Ir tai 
yra šimteriopai atsimokantis įdėlis: 
ateity už tai netik ta kuopa, netik visas 
SLA., bet ir visa Amerikos lietuvių iš
eivija gali susilaukti iš to jaunuolio, 
kuriam savu laiku įteikė mažutę, bet 
brangią dovanėlę, didelį musų darbų 
rėmėją, darbuotoją, kuris vien už tą 
gražų ir jam reikšmingą gestą musų 
darbus gali iškelti į tokias augštumas, 
kurių dar nesame pasiekę.

Pasekime SLA. 11 kuopos pavyzdį!
P. B.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
ROCKFORD, ILL.

Iš SLA. 77-tos Kp. Jaun. Skyr. Gyvenimo.
SLA. 77-tos jaun. skyr. rengtasis margu

mynų vakaras įvyko 10 d. bal., Columbus Sve
tainėje. Vakaro programa buvo sekanti:

i. Monologas — išpildė J. Paškevičius; 2. 
Muzika — banjo ir armonika, išpildė E. Šir- 
visnkas ir J. Paroška; 3. „Nenorėjai duonos— 
graušk plytų”, kurių sulošė J. Rumčikas, A. 
Savickas ir J. Paškevičius; 4. Piano solo — 
išpildė N. Šimaitis; 5. Dainelė solo — išpildė 
F. Sinkevičaitė; 6. Smuikų duetas — išpildė 
A. Čapulytė ir V. Petraitis (pianu akomp. L. 
Maizerytė); 7. Kvartetas sustatė: B. Šimaitie
nė, O. Sinkevičienė, J. Bacevičius ir J. Stru- 
žas; padainavo keletu dainų (jiems pianu 
akomp. F. Sinkevičiūtė); 9. „Grinorių duetas”— 
J. Rumčikas ir J. Paškevičius (pianu akomp. 
M. Čapulytė).

Po to sekė šokiau
Vakaras pavyko visomis pusėmis, bet ypa

tingai materialiniai Pelno gauta tiek, kiek 
nebuvo net tikėtasi

Abelnai musų jaunuoliai yra veiklus.
Tai jau antras parengimas šįmet.
Beje, reikia atiduoti didelis kreditas musų 

Jaun. Orkestrui kuris taip gražiai grojo. 
Tokia orkestro sudėtis: Smuikai — A. Ča- 
puiytė ir V. Petraitis, banjo — E. Širvinskas, 
čello — M. Čapulytė, piano — L. Puidokaitė, 
armonika — J. Paroška ir bubnas — M. Nau
jokas.

Taip pat reikia išreikšti padėka sen. SLA. 
77-tos kuop. nariams už jų pagelbų savo dar
bu šiame parengimė, būtent: J. Petraitis, A 
Savickas, J. Gustaitis, J. Ūsas, Juozapaitis Sr. 
ir J. Širvinskas. Taip pat dėkui p. M. Čapu- 
lienei už didelį ir skanų keksų paaukotų jau
nuoliams del minėto vakaro.

Vakaro rengimo komisija susidėjo iš: J. 
Rumčiko, E. Širvinsko, A. Savicko ir J. Paš
kevičiaus. Rep.

WESTVILLE, ILL. 
Iš JatmuoHų Darbuotės.

Musų kp. nariams yra daromi pastebėji
mai bei užmetimai del aptingimo veikime, 
kaip tai: del nelankymo kp. susirinkimų, del 
nedarymo jokių parengimų kuopos labui ir tt. 
Tiesa, yra jaunuolių kuopoj tokių „aptingu
sių” ar teisingiau sakant dar nesugebančių 
suprasti draugijos svarbų, bet už tai man ro
dos yra daugiau kalti tų jaunučių narių tėvai, 
negu patys vaikai, kad nesirūpina įdiegti-įauk- 
lėti į savo augančių vaikų jaunas sielas mei
lę savo kalbos, meilę savo tautos, svarbų 
draugijos ir tt Nes be tų ypatybių jaunuolis 
ar jaunuolė yra panašus medeliui, kuris nerei
kalauja draugijos, bet auga sau vienas kur 
įsodintas ar išdygęs ir neša vaisius pagal savo 
rųšies. Todėl už keletu ar keliolikų nesupran
tančių draugijinės svarbos, aptingusių ar kiek 
nutautėjusių negalima smerkti visus kp. na
rius, nes yra narių ir su prakilniais norais, 
veiklių, gabių bei talentingų. Tik apgailėti
ną, kad jiems beveik nėra progos rodyti savo 
aktingumų bei gabumus tarp lietuvių, nes 
Westvilles lietuviai neturi tinkamos svetai
nės, kuri kaip del jaunuolių taip del senuolių 
yra labai reikalinga. Ypatingai jaunuoliai, ne
turėdami patogios vietos susirinkimui tarpu
saviniam lavinimuisi, parengimui perstatymų 
ar šiaip jau sporto srities žaismėms, jie šlie
jasi prie svetimtaučių ir, rasdami ten dau- 
giaus patogumų, dauginus interesin gurno, po- 
valiai nekurie musų jaunuoliai ir paskęsta iš- 
tautėjimo bangose, o už tad ir gi yra daugiau 
kalti senuoliai, negu jaunuoliai.

Ši jaunuolių kp. pradžioj savo gyvavimo 
buvo gana veikli, į savo susirinkimus nariai 
lankydavosi skaitlingai ir kp bėgančius rei
kalus svarstydavo intensingai Viename susi
rinkime buvo pakeltas klausimas apie reika
lingumų svetainės. Tam sumanymui visi su
sirinkime buvę nariai pritari: entuziastiškai, 
išrinko delegatus ir kreipėsi į vietines SLA. 
kuopas, į piliečių kKubų ir visas kitas draugi
jas su užkvietimu prie bendro darbo statymui 
svetainės. Tačiau kadp kuopos, taip kliubai 
bei draugijos jaunuolių užkvietimu sutiko gar 
na šaltai ir pritarėjų tam prakilniam sumany
mui radosi mažai ir todėl jie negalėjo atsiek
ti savo tikslo. S priežastis turbut ir buvo 

svarbiausioji, kuri maždaug atšaldė jaunuolius 
nuo energingo veikimo. Bet vilties jie tačiau 
.nenustoja; sako, jei kartų mums ir nepavyko 
musų prakilnų sumanymų gyvenimam pykin
ti, tai praėjus šiems sunkiems laikams, mes ir 
vėl mėginsime atnaujinti ir tų syk pavyks, nes 
daugelis jau persitikrino, kad Westviles lietu
viams nuosava svetainė yra būtinai reikalin
ga; net ir tie, kurie buvo priešingi musų su
manymui, nori sulošti teattų, bet ir jie netu
ri kur.

Prie užbaigos reikia paminėti, kad West- 
villės jaunuolių kuopa turi nuoširdžius globė
jus, ypatingai šiuos: Jonas Deltuva, Juozas 
Norkus, taipgi jų moterys ir dar kaip kurie 
kiti, rūpinasi jaun. kp. gerove. Daugiausiai 
pastangų yra dėję viršminėti šios kp. sutvėri
me ir jos išauklėjime. Taipgi ir dabar jie te- 
bededa visas savo galimas pastangas, kad pa
gelbėti jaunuoliams visapusiškai. Užtai ši 
kp. yra skolinga savo muoširdžiams globėjams 
daug dėkingumo.

PRANAS KASPARAITIS.

Studentas Narūnas Sodžiaus Vestuvėse
Fragmentiški Vaizdeliai.

BRIDGEPORT, CONN.
Iš SLA. 50 Kp. Susirinkimo.

SLA. 320 jaunuolių kp. susirinkimas įvy
ko balandžio 1 d., 1932 m., Liet. Jaunų Vyrų 
Svet. Buvo išduoti valdybos raportai if visi 
priimtu Baliaus komisija pranešė, kad viskas 
gerai sekasi ir kad balius bus bal. 2 d., 1932 
m. Buvo išrinkta darbininkai del baliaus.

Įnešta, kad visi nariai susiorganizuotų į 
„SLA. Glee Club”. Įnešimas priimtas ir visi 
pasižadėjo pasidarbuoti.

Po trumpo mitingo, nekurie SLA. nariai iš
pildė trumpų programų. Pirmiausia gitaromis 
pagrojo C. Tatarunas ir A. »Vitkauskas. Sudai
navo angliškų dainų O. Blaževičiutė ir A. Dul- 
bytė. Vėliaus, po kitų pamarginimų, sudai
navo solo A. Dulbytė.

Pasibaigus programui, J. Bakuniutė pra
nešė, kad kitame susirinkime bus pamargini- 
mas užvardytas „Bridgeport SLA. Jr. Radio 
Hour”. Paskirta nariams tam tinkamos' rolės 
ir visi prižadėjo atlikti viskų kogeriausia ta
me susirinkime.

Balandžio 2 d., 1932 m., buvo jaunuolių 
teatras ir balius. Lošta vieno veiksmo kome
dija „Daina be Galo”. Sekančios ypatos, visi 
SLA. nariai, atliko roles labai puikiai: Ponas 
Garliauskas — A. Jocius, Grybas — A. Vit
kauskas, Durovas — A. Žukauskas, Teresė ir 
Veronika —< F. Stanislauskaitė ir M. Karaliū
tė, Žydas — C. Tatartunas.

Prieš teatro pradėjimą pianu paskambino 
B. Baliuniutė, padeklamavo „Aš Piemenėlis” 
Florence Tuškiutė, smuiku pagriežė V. Žu
kauskas, Jr., o jam pianu akompanavo V. Ta- 
mošiuniutė.

Visi pamargimimai ir teatrais buvo labai 
pasekmingi. Publika buvo labai patenkinta 
Visi nustebo puikiu jaunuolių atsižymėjimu. 
Laikų visi praleido smagiai ir išsiskirstė gera
me upe. Dabar SLA jaunuolių 320 kp. vėl 
rengsis kitų vaidinimų turėti rudeny.

Jaunuole.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
SLA. 4-to apskričio jaunuolių suvažiavimo 

protokole, kuris tilpo „Tėvynės” No. 17, įsis
kverbė pora korektūros klaidų. Kur pasakyta 
A. Mamkus, turi but A. Tomkus ir paragr. 1, 
kur sakoma: „Perskaityta protokolas jaunuo
lių pusmetinio suvažiavimo, įvykusio spalio 22 
d., 1932 m. — turi būti 1931 m. Red.

Mažamečių Kampelis
----- o-----

Tėve, pasakyk šias pasakė
lės savo vaikučiams.

BROLIS IR SESUO.
Vienas žmogus turėjo du kūdikiu: 

berniuką ir mergaitę. Berniukas buvo 
labai dailus, o mergaitė — ne. Vieną 
dieną jiedu, žaisdami motinos kamba
ry, rado veidrodį ir pirmu syk pamatė 
savo veidelius. Berniukas, pamatęs save 
esant labai dailiu vyruku, pradėjo tyčio
tis iš sesers nedailumo, o ši pasijuto la
bai įžeista ir, verkdama, nubėgo pasis
kųsti tėvui ir papasakojo jam, buk bro
lis liečiąs mamytės daiktus. Tėvas pra
sijuokė, pabučiavo abudu ir tarė:

— Mano vaikeliai — pasimokinkite 
veidrodį išnaudoti geram tikslui: tu sū
neli buki geras, kaip dailų tave parodo 
veidrodis; o tu dukryt savo veidelio ne- 
dailumą papildyk apsiėjimo malonumu.

JAUNA OBELĖLĖ.
Juozukas ir Zosytė vis galvojo, kaip 

čia kas nors gera tėveliams padarius. 
Vieną dieną, .bedirbant jiems drauge su 
tėvais darže, tarė tėvelis:

— Čia kampely dar galėtų bent vie
nas medelis augti. Reikės pasodinti.

Artinantis tėvo vardadieniui, nusi
pirko gerieji vaikeliai už sutaupytuosius 
centus gražią mažutę obelėlę ir vakare 
prieš tėvelio vardadienį nusinešė ją dar
žan ir pasodino.

— Kaip džiaugsis tėvelis, — kalbė
jo tarp savęs vaikai, — kai, atėjęs ry
toj daržan atras pasodintą gražią obe
lėlę!

JOJAU DIENĄ.
Jojau dienų, jojau naktį,
Nieko gero neprijojau — 

Tiktai ežerėlį.
Ir prijojęs ežerėlį,
Pasigirdžiau sau• žirgelį. 

Savo juodbėrėlį.
Kai pagirdžiau — daug greitesnis.
Kai užsėdau — daug našesnis. 

Mano juodbėrėlis.

(Tąsa)
— Bus šokiai, šoksime. Su kuria dau

giausia šoksime, kuriai reikšime daugiausia 
simpatijos, toji prieis ir paklaus: ar sutinki?
— Jei linkterėsi galva, tarsi žodelį meilų — ir 
prisegs mergužėlė kukardą prie krutinės.

— All right! — studentas tarė angliškai, 
nes sodiečiai, išgirdę nesuprantamus žodžius, 
galėjo gerai apie „poną studentą” pamanyti! 
O kurie suprato — galėjo pamanyti, kad stu
dentas — tikras anglas!... Gentleman....

Biuvo daug šokių. Studentas nužiūrėjo 
vieną jauną mergužėlę, gražią, dailiai šokančią. 
Tiesą sakant, tik veidelin jos težiūrėjo. O į 
kojas nė žvilgterti nepažvelgė! Kojos? Rodos 
ne kas kojos, o tačiau paskum, paskum... Bet 
geriau padarysime nebėgdami sau už akių. Pa
lauksime kiek... Mergužėlė — „kaip cukierka”. 
Nors imk ir suvalgyk! Sučiulpk. Studentas 
šoko su ja bemaž kiekvieną šokį. Nepaleido, 
kitų neprileido. Matėsi, kad abiejų širdys su
tartinę dainuoti ėmė.

žinomos visiems lietuviškų sodžiaus vestu
vių ceremonijos. Gėrė, valgė, šoko, dainavo. 
Paskum pamergės ėmė segioti brolaičiams, pa
jauniams, kukardas. Studento mergužėlė pasis
kubino prisegti kukardą tam, su kuriuo dau
giausia šoko. Bet nuo čia prasideda visas svar
bumas... Tuoj po to, rodos, bereikšmio įvykio
— pajaunių, brolaičių išsirinkimo, — pribėgo 
raudonas kaip putinas uošvis prie studento ir:

— Ponas studente! Nors nemalonu, tačiau 
buk toks geras — atmainyk savo pamergę! 
Matai, — mano sesutės duktė paliko be brolai- 
čio! — Tokia jauna gėlelė — tyra, nekalta, 
graži, kaip krištolas!

Senio veidai maigėsi, akys mirksėjo — taip 
jis norėjo, kad jo taip gerbiamas studentas va
žiuotų bažnyčion su jo sesutės jauna gražia 
dukryte, tuo ją pagerbtų ir jo visas giminė
les... Nors studentas nebuvo jos matęs dar, 
o gal ir matęs, bet nepažinęs, susižavėjo uošvio 
gyrimu ir buvo bebandąs sakyti:

— Na, gerai... ,
Bet tuo laiku pažiurėjo į seklyčios priean

gy stovinčią nuleista galva, nusiminusią sa
vo pamergėlę. Ji, suprantama, viską jau bu
vo girdėjusi... Studento ir jos akys įsikirto vie
nos į kitas. Suprato ab,u. Iš jos akių matėsi, 
kad ji labai nenorinti, kad ją paniekintų. Kad 
jai atsakytų. Butų gėda prieš visas drauges. 
Nors nieko ypatingo nebūtų atsitikę, kad butų 
ji pasilikus namie, o anoji, kuri, studentui at
sisakius keisti pamergę, turėjo likti ir, galbūt, 
lieti ašarėles, butų džiaugsmingai važiavusi 
bažnyčion su studentu! Bet kažkokia bepro
tybė nedavė studentui tada šviesiai visa per
matyti, suprasti. Jis pasakė:

— Bet, žinote, aš dar jaučiuosi šioks toks 
vyras!... žodžio keisti negaliu. Baigta. Aš va
žiuoju su ta, kuri pirma pasiskubino prisegti...

— Studente, ponas studente!
— Dėde, dovanok! Matai, kad aš ne'r-'’’i 

Nenoriu numušti mergužėlei dvasios! Aš juk 
nekaltas, kad taip išėjo! ,

Uošvis nusivylęs studentu, nuleidęs galvą 
nuėjo guosti savo sesers dukterėlės, o studen
tas ragino visus kuogreičiausiai važiuoti šliu- 
ban, nes, sakė, gali pasivėluoti ir važiuoti na
mo taip kaip atvažiavę...

— Broli, buk toks geras..., — pradėjo 
kreiptis į studentą brolis jaunavedys. Prie jo 
stovėjo nusiminusi jaunoji. Tiek svarbu jiems 
buvo tas pamergės pakeitimas!

— Gana! Kodėl kiti negali keistis? Kuo aš 
prasikaltau? — pasididžiavo studentas.

— še tau, kad nori ii- prašyk! — nusimi
nęs brolis kreipėsi į jaunąją.

Važiavimą suorganizavo greit. Sėdo ra
tuosiu*, išdardėjo.

Vėjas pasiutęs buvo. Degino, svilino, šal
tis dūšią tiesiog iš kūno traukė. Tačiau visi 
dar gyvi nuvažiavo dešimtį kilometrų — į 
miestelio bažnytėlę.

Jaunuosius sujungė.
Brolaičiai sudėjo pinigų bendrai, po lygiai, 

pirko degtinės, saldainių...
Studentas, jaunuosius sujungus, manė kad 

ir jį su jo pamergėle sujungė, todėl iš bažny
čios ėjo miestelin vienas su kitu glaudžiai susi
kabinę...

Studentas pripirko daug saldainių. Bran
gių, ne bet kokių, kad skirtųsi iš visų. Tuojau 
savo mergužėlei vieną paką. Atrodė viskas 
taip paprasta. Rodėsi ta p reikėjo. Tokie pa
pročiai.

O visi į tą taip meiliai sugyvenančią pore
lę, dėlto, kad ji taip užsispyrusi prašoma ne- 
persiskyrė, ėmė labai šnairuoti. Su kiekvienu 
studento tariamu žodžiu savo mergužėlei, krite 
bendradalyviuose jo autoritetas. Nors dar sten 
gėsi išlaikyti visi prieš studentą rimtumą, rei 
kiamą pagarbą, tačiau tarpusavy jau ėmė 
kugždėtas, tyčiotis, pašiepti. Studentas ir jc

mergaitė to gal išpradžių nepastebėjo. Jie jau
tė, kad nežinia kas juos vieną prie kito traukė. 
Vertė tas „kažkas” šnekėtis, išsipasakoti vie
nas kitam apie savo gyvenimą, pasidalinti mm- 
timis, vertė, parvažiuojant iš bažnyčios, bu
čiuotis... Nebaisus buvo vėjas, nei šaltis. Jie 
buvo susiglaudę, o meilios jaunos lupos įkaiti
no erdves... Poezija, kuri taip greit nuskrido! 
Studentas siekė dar mergužėlę bučiuoti, vade
lės kažkaip susiraizgė, botagas įkliuvo į jas, 
norėjo jį greit išlaisvinti, timptelėjo, arklius 
staiga išsuko iš vieškelio ir pasijuto, kad jau 
abu meilužiai skrenda oru... — griovio pusnin. 
Arkliai sustojo. Pravažiuojantieji, matydami, 
kad nieko blogo neatsitiko, kad mergužėlė len
da sveikutė iš po ratų, o studentas žvalgiai at
sikėlęs, nusviestas ant dirvos, bėga tvarkyti 
arklių, skardžiai juokėsi... Abiem buvo gėda! 
Ypač studentui! Išvertė, — nemoka važiuoti! 
Sodžiuje nepasigirsi su osteologija, kaulų mok
slo puikiausiu žinojimu, Ellenbergerio tuk- 
stantpuslapinės „biblijos” išžubrinimu: nemoki 
važiuoti — lygiame laipsnyje su vaiku esi!...

Parvažiavę, įsigėrę, įsilinksminę viską vėl 
užmiršo. Viskas visiems vėl buvo gerai. Stu
dentą dėdė uošvis vedžiojo iš grinčios, kame šo
ko, į seklyčią vaišinti saldžiaisiais vynais ir ki
tokiais gėrimais, sodinti už stalo sykiu su bran
giausiais svečiais. Ir uošvio sesers duktė bu
vo, tur but, nusiraminusi — linksminosi: šoko, 
dainavo...

Į Grinčią nuėjęs uošvis pasigesdavo vėl 
studento: be jo šokiams ir dainoms truko pu
sės linksmybių. Studentas mokėjo ir šokių 
ir dainas puikiausiai išvesti. Tada vėl grįžda
vo į seklyčią, kad nuvestų studentą supažindin
ti su kokia savo sodžiaus jaunamarte, kad su
teiktų pašokdindamas joms garbės. Nuėjęs į 
seklyčią vėl pasigesdavo studento: nebebuvo 
ten, kas taip gražiai su visais kalbėti mokėtų, 
išsiaiškinti visokiausius dalykus. O ir pats 
uošvis vis norėjo kuo daugiau vis su „ponu 
studentu” pašnekėti. Kad žmonės matytų, kad 
jis esąs neprastas, kad turės savo gerą pažįs
tamą — pusgiminę — studentą ir ne bet kokį, 
ale visur tinkamą.. Kad atkreipti į save dė
mesį, kad jis irgi nekvailys — jis ilgai ir apie 
visokius dalykus gali šnekėti su tokiu mokytu
— su studentu! Todėl eidavo vėl į grinčią, su
rasdavo studentą ir vėl vesdavo seklyčion.

O studentas Jonas Narūnas viskam laiko 
užteko. Jis tiesiog virte virė gyvybe. Nors ir 
neperdaugiausiai tešoko ir tekalbėjo su savo 
mergužėle, bet toji ir taip buvo be galo paten
kinta esanti nors tom keliom vestuvių dienom 
studento mergužėle! O kada šokdavo, tai 
bent šokdavo ji su studentu! Būdavo visiems 
ko žiūrėti ir neatsižiurėti! O kai abu jauni ap
linkui apsupti jaunųjų ratelio imdavo dainuoti
— būdavo ko klausyti ir neatsiklausyti!...

Po dvylikos apie antrą valandą studento 
mergaitė pakvietė eiti pas jos tėvus nakvynės. 
Susidėjo keletas: studentas, švogeris jo Dalin- 
da su žmona, ir sesutė F. Paguldė gana gerai. 
Labai patogiai, minkštai. Atsikėlus rytą buvo 
netoli nueiti vestuvių kieman. Tik skersai so
džiaus gatvės. Atsigulė. Bakavoj, seklyčioj, 
buvo dvi lovos. Vienoje lovoje sugulė švoge
ris Dalinda su studentu Jonu Narunu, o kitoje, 
lovoje, — ak, kodėl taip įvyko! — studento pa
mergėje. O švogerio žmona ir jos sesutė F. — 
sugulė didžiajame seklyčios pakajuje, už sie
nos.

Švogeris Dalinda ir studentas Narūnas bu
vo labai geri draugai. Maža paslapčiaų viens 
prieš kitą teturėjo. O dabar buvo abu girti, 
kaip ciuliakai — šunyčiai. Nebuvo ko vienam 
drovėtis kito.

— Klausai? Aš nuduosiu miegąs, o tu 
drožk pas ją, Jonai — pirmas paragino švoge
ris. Nors jam, gal but, taip pat panašus žo
džiai kabojo ant liežuvio galo:

— Tu nuduok miegąs, o aš drožšiu! — bet 
jis jų nepasakė. O studentas švogerio skatina
mas, išlipo iš lovos ir bematant jau buvo po 
viena antklode su savo mergužėle. Butų, gal 
but, apie jaunas širdis ėmęs šnekėti, kad apie 
skaudų gyvenimą, o kas žino, gal ir... tik, gir
di, kažkas ėjo seklyčion ir — tik tak, tuk, 
kaukšt, paukšt — eina. Drebėdamas nusėlino 
atgal į savo lovą pas švogerį. Vos spėjo nu
duoti ramiai miegąs, įėjo į bakavą mergužėles 
sesutė ir ėmė rengtis gulti. Ji atsigulė pas 
sesutę. Studentui beliko tik neramią jauną 
širdį ir įkaitusius smagenis suramdyti ir sal
džiai užmigti... 

f
5.

Pabudo. Abu: studentas ir švogeris. Ge- 
ai išsimiegoję. Galvos neskaudėjo. Buvo die- 

ios pusė vienuoliktos. Mergužėlė jau bėginėjo 
-k> kambarius.

(Daugiau bus)



Gegužės 13, 1932.

rnzzprar ur tjozzg&ū'zzi.

A. REIKALAI
^zziJJcarsazžjn^aznnjasBufDzzii^^

Adresų Mainymo 
Reikalu

Savu laiku buvo pranešta 
„Tėvynėje”, kad redakcija ne
turi nieko beidra su „Tėvynės” 
skaitytojų adresų tvarkymu. 
SLA. narių ir „Tėvynės” skai
tytojų adresų permainymas ir 
jų tvarkymas, prižiūrėjimas ir 
globojimas yra išimtinoje ad
ministracijos žinioje.

Vienok ir po šiai dienai dau
gelis „Tėvynės” skaitytojų ra
šo redaktoriui adresų permai
nymo reikalu ir dažnai piktai 
išbara redakciją už pasitaikan
čius netikslumus „Tėvynės” 
siuntinėjime. Todėl šiuo pakar
totinai pabrėžiame, kad „Tė
vynės” redakcija neturi nieko 
bendra su SLA. organo skaity
tojų adresais. Tuo reikalu rei
kia kreiptis tiesiai administra- 
cijon, laiškus adresuojant „Tė
vynės” administracijai.

Del nereguliarumų „Tėvy
nės” siuntinėjime dažnai pasi
taiko klaidos pašte, arba ir pa
tys adresų permainyto j ai yra 
kalti. Dažnai adresų permainy- 
tojai labai neatsargiai elgiasi 
su savo adresų padavimu. Ne
kartą numeris ir net gatvės 
vardas užrašomas taip neaiš
kiai, kad priseina spėjimu va
duotis. Tokiais atvejais kalti 
patys nariai, kad nepasisten
gia aiškaus adreso paduoti. 
Neužtenka užrašyti gatvę by 
kaip, by tik panašu į jos pava
dinimą. Reikia tikrai sužinoti, 
kaip gatvė rašosi ir tik taip ją 
parašyti adresą mainant.

Išvengimui klaidų ir netiks
lumų adresų permainose, ge
riausiai prisilaikyti sekamų 
taisyklių: aiškiai parašyti sa
vo vardą ir pavardę, pažymint 
kurios kuopos nariu esate. Pa
žymėti savo senąjį adresą, ku
riuo iki to laiko „Tėvynę” gau
davote ir vėl aiškiai parašyti 
naują adresą: numerį, gatvės 
vardą ir miestą. Tik tokių tai
syklių prisilaikant bus galima 
išvengti klaidų ir nesmagumų 
patiems „Tėvynės” skaityto
jams ir nereikės barti „Tėvy
nės” redakcijos ar ko kito už 
nereguliarį organo siuntinėj i- 
mą.

„Tėvynės” Redakcija.

1$ S. L A. KUORO 
DARBUOTES

JAMAICA PLAIN, MASS.
SLA. 365 Kp. Jaunuolių 

Parengimas.
SLA. 365 jaunuolių kuopa 

rengia teatrą ir lietuvišką vo
devilį (Minstrel Show). Paren
gimas įvyks šeštadieny, gegu
žės 14 d., Lietuvių Svetainė
je, E ir Silver Sts., So. Boston, 
Mass. Pradžia 7:30 vai. vaka
re.

Bus suvaidinta veikalas „Su 
siprato”. Veikalo siužetas pa
imtas iš Amerikos lietuvių gy
venimo ir pritaikytas SLA. or
ganizacijai. šią komediją para
šė p. S. E. Vitaitis. Veikale da
lyvauja žymiausios spėkos, 
kaip seni artistai, taip ir jau
ni: S. Paura, A Yuga, P. Itu- 
tis, J. Sungaila, P. Gaidelis, 
p-lės Z. Kazlauskiutė, V. Mu- 
raškiutė, O. Pivoriuniutė, taip
gi artistė p-lė L Peleckiutė — 
akrobatė, šoks sesutės Jurė
naitės, Kontrimiutės, B. Zo- 
kiutė ir V. Dirsiutė iš So. Nor
wood, SLA. 355 jaunuolių kuo
pos pirmininkė. Komikas A. 
Yuga su S. Paura suloš pirmu 
syk juokingiausią dialogą ir 
daug kitokių dalykų bus. Ęu- 
sit visi patenkinti, nes pirmu 
syk pamatysite lošiant „Mis- 
trel Show” lietuvių kalboje.

šitą parengimą jaunuoliai 
rengia kaipo šventę, metines 
sukaktuves SLA. 365 jaunuo
lių kuopos susiorganizavimo 
paminėti. Todėl visus gerbia
mus lietuvius šioje apylinkėje, 
ypač SLA. narius, kviečiame 
į minimą parengimą atsilanky
ti ir tuo priduoti jaunuoliams 
daugiau energijos ateity dar
buotis; atsilankydami taipgi ir 
jus patys smagiai pasilinks
minsite.

Kviečia Komitetas.

TĖVYNĖ

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PRANEŠIMAS SLA. 4-to 
APSKRIČIO JAUNUOLIŲ 

DOMEI.
SLA. 4-to apskričio jaunuo

lių bertaininis suvažiavimas 
įvyks sekmadieny, gegužės 
men. 22 d., 1932 m., 420 Main 
St., Hartford, Conn., Odd 
Fellows Svetainėj, 1:30 vai. po 
pietų.

Prašau visus jaunuolius kuo 
s k a i tlingiausiai atsilankyti. 
Taipgi kuopos malonėkite į- 
teikti delegatams mandatus.

V. Vitkauskas, 
SLA. 4-to apskr. jaun. sekr.

NEKROLOGAS
SIMPSON, PA.

A. a. Adomas Lisauskas, 
SLA. 166 Kp. Narys.

A a. Adomas Lisauskas, po 
neilgos ligos, mirė balandžio 
2 d. Palaidotas balandžio 5 d., 
Šv. Mikolo parapijos kapinėse, 
Simpson, Pa.

Mirdamas, velionis buvo 43 
metę amžiaus. Dideliame nu
liūdime paliko savo pačią ir 
penkis kūdikius.

Velionis A. Lisauskas buvo 
geras SLA. darbuotojas. SLA. 
166 kuopoje sekretoriavo ’v; 
mirties.

Lai a. a. A. Lisauskui buna 
lengva šios šalies žemelė.

Koresp.

PITTSTON, PA.
Iš SLA. 7-tos Kp. Susirinkimo.

Balandžio 10 d. įvyko SLA.
7 kuopos susirinkimas. Nors į 
šį susirinkimą nariai buvo 
kviesti atvirutėmis, tačiau, gal 
but del lietaus, narių nedaug 
susirinko.

Aptarta kuopos bėganti rei
kalai ir nutarta pasiųsti SLA. 
Seimui keletas įnešimų konsti
tucijos pataisyme ir abelnuose 
SLA. reikaluose.

Atlikta balsavimai Pildomo
sios Tarybos, potam sekė ap- 
kalbėj imas siuntimo delegatų 
į SLA. Seimą. Nutarta siųsti 
vieną delegatą. Kandidatais į 
delegatus pastatyti: A Miliau
skas, kuris gauna 27 balsus, S. 
Norkus 14 bal. ir M. Banelienė
8 valsus. Reiškia A. Miliaus
kas liekasi išrinktu.

M. Banelienė pareiškia, kad 
ji sutiks važiuoti į Seimą sa
vomis lėšomis, jei kuop suteiks 
jai mandatą. Sekretorius aiš
kina, kad nors narys ir savo
mis lėšomis važiuotų, tačiau 
jis turi būti renkamas slaptu 
balsavimu ir turi gauti reika
lingą skaitlių balsų. Tokios 
tvarkos neprisilaikyta ir vien 
tik kelių narių rankų pakėlimu 
minėta narė likosi išrinkta de
legate į Seimą. Daug narių to
kia rinkimo tvarka likosi nepa
tenkinti. S...

REDAKCIJOS ŽODIS.
Kadangi augščiau telpančio 

pranešimo autorius prašo „Tė
vynės” Redakcijos pareikšti 
musų nuomonę del tokio dele
gato išrinkimo procedūros, 
kaip p. Banelienė išrinkta, tai 
musų korespondento prašymą 
išpildome.

Vargiai galima skaityti tei
sėtai išrinktu delegatą, kuo
met renkamas viešu rankų pa
kėlimu, nes SLA. konstitucija 
nurodo, kad Seimo atstovai 
yra renkami tokiu budu, kaip 
ir kuopų viršininkai. O kuopų

viršininkų rinkimui konstituci
ja nurodo, kad rinkimai turi 
būti atliekami rašytais balsais.

Tačiau esant vienam kandi
datui bent kokiuose rinkimuo
se, rodos, nėra jokios prasmės 
balsuoti rašytais balsais. To
kiu atsitikimu galima aiškiai 
be jokių keblumų nubalsuoti 
viešu rankų pakėlimu. Rašy
tais balsais balsavimas papras
tai reikalingas tik tokiais at
sitikimais, kuomet yra du kar
tu tiek ar daugiau kandidatų, 
negu reikia išrinkti delegatų 
ar kitų renkamųjų. Balsuojant 
rankų pakėlimu gali įvykti to
kių netikslumų, kad balsuojan
ti nariai gali balsuoti ,už dau
giau kandidatų, negu reikia iš
rinkti delegatų, šitokiu atsiti
kimu praktiškiausias būdas 
yra balsuoti rašytais balsais.

Bet išvengimui bent kokių 
ginčų ir nesusipratimų del ap- 
silenkimo konstitucijos nuro
domos procedūros SLA. Seimo 
atstovų išrinkimui, tai, musų 
supratimu, geriausiai pasielg
ti sekamai: kuomet išrinkimui 
yra tik vienas kandidatas ir 
kadangi konstitucija nurodo 
balsavimą rašytais balsais, tai 
geriausiai rašyti balsavimo 
kortelėje kandidato vardą, ku
rie balsuoja už jį, o kurie prie
šingi kandidatui, tai rašyti žo
dį „prieš”. Jei bus prieš kan
didatuojantį paduota daugiau 
priešingų, balsų, tai jo kandi
datūra atpuola, jei daugiau 
balsavimo kortelių bus su kan
didato vardu, tai jis skaitysis 
teisėtai išrinktu.

Kas liečiasi kelių narių bal
savimo, tai tas nesudaro jokio 
neteisėtumo kandidato išrinki
mui delegatu, by tik kandida
tas gauna didžiumą balsų visų 
balsavusių narių. Konstitucija 
nenurodo, kad visi nariai esan
ti susirinkime privalo balsuoti 
ir reikalauja delegato teisėtam 
išrinkimui tik didžiumos balsų 
visų balsuojančių narių. Saky
sim, jei iš viso skaitilingo su
sirinkimo balsuoja tik keli na
riai ir visi balsuoja už kuopos 
susirinkimo priimtą kandida
tą, tai kandidatas delegatu iš
rinktas vienbalsiai.

ir Alena Dėdyniutė sudainavo 
šias dainas: „Siuntė mane mo
tinėlė į girelę obuoliauti” ir 
„Pasisėjau žalią rūtą”, o prie 
uždarymo programo sudainavo 
Lietuvos himną. Minėtos jau
nuolės dainavo gana puikiai, 
nors pirmu kartu , parengime 
lietuviškas daineles dainavo. 
Už tai joms tenka didelė pa
garba.

Turiu pasakyti, kad Green
field’o jaunimas dar tik pirmu 
kartu pasirodė parengime tar
pe lietuvių, bet turime pasi
džiaugti, kad tas musų jauni
mas gabus. Taipgi reikia pasa
kyti, kad į patį parengimą dau 
guma jaunimo atsilankė.

Beje, po vaidinimo buvo šo
kiai ir visi galėjo smagiai pa
silinksminti.

Varde SLA. 297 kp. širdin
gą ačiū tariu p. Aguoniams ir 
pp. Alesiams už suteikimą stu- 
bos laike mokinimosi vaidinti 
ir už šiaip atlikimą daug dar
bo. Ači,u gerb. Andriui Dėdy- 
nui už jo didelį pasidarbavimą 
laike pamokų, už atvežimą kož 
na kartą merginų ir prisidėji
mą minimą vakarą išgarsinti. 
Širdingai ačiū visiems ir vi
soms, kurie dalyvavo vaidini
me. Poniai Tumavičienei dėkui 
už suorganizavimą dainininkių, 
o visoms merginoms dėkui už 
taip gražų padainavimą. SLA. 
297 kp. taipgi dėkuoja visiems, 
kurie bent kuo prie šio paren
gimo prisidėjo ir publikai už 
atsilankymą.

S. J. Kazlauskas.

GREENFIELD, MASS.
SLA. 297 Kp. Parengimas 

Pavyko.
SLA. 297 kp. balandžio 30 

d. rengė margumynų vakarą. 
Pavyko gana gerai. Publikos 
atsilankė skaitlingas būrelis; 
šiais Ijedarbės laikais, tai tie
siog retenybė, kad tiek žmonių 
į parengimą ateitų, ypač tokio
je mažoje lietuvių kolonijoje, 
kaip Greenfield’as.

Buv<> suvaidinta dvi viena
veiksmės komedijos „Jaunys
tės Karštis” ir „Amerikoniš
kos Vestuvės”. Vaidinime da
lyvavo šios ypatos — „Jaunys
tės Karšty”: Andrius Dėdynas 
— Tado Pasienio rolėje, Ona 
Navickiutė — Marė, Velykių 
duktė, Antanas Aliausius ir 
Elzbieta Aguonienė — Velykių 
rolėse. „Amerikoniškų Vestu
vių” vaidinime dalyvavo: Jau
navedžiai — A. Dėdynas ir 
Ona Navickiutė, Piršliai — 
Bronius Kvietkauskas ir Mari
jona Alesienė, pabroliai — 
Vincas Aguonis, Jr. ir Marijo
na Alesienė, pamergės — Ona 
Junaičiukė ir Anelė Navickiu
tė, gaspadoriai — Antanas 
Alesius ir E. Aguonienė, gir
tuoklis — S. J. Kazlauskas, po- 
licistas — Ipolitas Grigaravi
čius.

Pradedant vaidinimą, dvi 
mažos mergaitės: Marijona 
Alesiutė parengta Lietuvos vė
liava ir Edna Savickiutė — A- 
merikos vėliava susitiko vidu
ry estrados, pasisveikino, po 
tam pasveikino publiką ir at
sitraukė, užleisdamos estradą 
vaidyloms.

Pertraukose buvo ir dainų 
programas. Greenfield’o jau
nos merginos /"panelės: Edna 
Ųamuliutė, Elzbieta Tamuliutė, 
Edna Aguoniutė, Alena Slepa- 
kavičiutė, Marijona^ Dagiliutė

NORWOOD, MASS.
Iš SLA. 131 Kp. Susirinkimo.

Gegužės 1 d. SLA. 131 kp. 
laikė susirinkimą. Narių atsi
lankė skaitlingai, šiame susi
rinkime pažymėtini šie daly
kai: Komisija išdavė raportą 
(per O. Ramanauskienę), kad 
miesto mokyklų vyriausybė 
davė mokyklos (Balch School) 
didelį kambarį del vietos SLA. 
jaunuolių (ir pašaliniai bus 
priimami) mokinimo lietuviš
kai skaityti, rašyti ir tt. Mo
kyklą davė veltui, tik džiani- 
toriui reikės mokėti 1 doleris 
už vakarą. Todėl vietos lietu
viams patartina leisti vaikus į 
šią mokyklą svarbiausiai del 
prasilavinimo lietuviškai skai
tyti ir rašyti, bus mokinama 
kiekvieną pirmadienio (panedė 
lio) vakare nuo 7 vai.

Išrinktas atstovas B. Tuma- 
vičius į busiantį SLA. Seimą 
ir nutarta keli įnešimai.

Reikia pažymėti, kad mus 
kuopos nekurie veikėjai per
daug blogai kalbėjo apie SLA. 
Pildomąją Tarybą ir dabarti
nius kandidatus į Pild. Tarybą. 
Girdi: ko jie taip veržiasi į tą 
Pild. Tarybą jei nepasinaudoti 
SLA. pinigais? Mus kuopoj 
dabar yra suvirs 20 naujų na
rių ir kuomet jie girdi šitaip 
kalbant senus kuopos darbuo
tojus, tai ištikrųjų gali pamis- 
lyti, kad Centro valdyba mai
šais neša pinigus iš SLA. iždo. 
Seniaus, kai bolševikai norėjo 
užkariaut Susivienijimą, lygiai 
taip ir jie kalbėdavo apie SLA. 
Pildomąją Tarybą. Nejaugi 
mums dabar tinka pamėgdžiot 
bolševikus ir nesiskaityt su 
esamais faktais? Rimti SLA 
veikėjai privalo skaitytis su 
savo* žodžiais.

J. Pėža.

gančią proto liga; per paskuti
nius kelis metus ji apsirgdavo 
peri j odiniai — nenorėjau ati
duoti į prieglaudą — laikiau 
namie ir kada susirgdavo, tai 
nukentėdavau labai daug, nes 
sunaikindavo namuose kastik 
papuldavo. Tokiose aplinkybė
se gyvenant buvo labai sunku 
gyventi.

Dabartiniu laiku mano mo
teris proto liga serga nuolat ir 
randasi prieglaudoje, o aš su 4 
vaikučiais pasilikęs kenčiu di- 
džiausį skurdą. Todėl krei
piaus į SLA. 198-tą kp., kuri 
rūpinasi užmokėjimu mano 
duoklių į .SLA, taipgi suteikė 
auką $5.00 ir pataria atsišauk
ti į visas SLA. kuopas, ką aš 
ir padariau. O jeigu atsiras 
geraširdžių kuopų, kurios pa
aukos bent po vieną dolerį, tai 
man bus didelė auka, už ką 
visada busiu dėkingas.

P. Paulauskas.
SLA. 198-tos Kuopos 

Liudymas.
Mes pripažįstame P. Pau

lausko atsišaukimą tiesotu, 
nes jis tikrai yra kritiškam pa 
dėjime. Kuopa rūpinasi jo su- 
šelpimu; dabartiniu laiku ren
giam parengimą sušelpimui P. 
Paulausko — žodžiu darom 
viską, kas galima.

SLA. 198-tos Kp. Valdyba: 
Pirm. B. Versackas, 
Sekr. J. Ižganaitis, 
Iždin. P. švelnys.

Kp. antspauda.
P. S. Čekius arba money or

derius išrašykite iždininko 
vardu P. švelnis ir siųskite 
sekr. vardu J. Ižganaitis, 611 
Brown St., Akron, Ohio.

sakė balsuoti, tai tas nesudaro 
jokio neteisėtumo atstovų rin
kimo procedūroje.

AKRON, OHIO.
Atsišaukimas į SLA. Kuopas 

ir Pavienius Narius.
Aš, Pranas Paulauskas, S. 

L. A. 198-tos kuopos narys, 
būdamas gyvenimo bangų par
blokštas, kreipiuos į jus bran
gus draugai ir draugės. Gal 
nėra nieko taip nemalonaus, 
kaip kad sveikam žmogui pra
šyti išmaldos, bet mano gyve
nimo likimas privedė prie to. 
Per 2 metus gavau dirbti tik 
po vieną dieną į savaitę, o pe
reitą žiemą dirbau tik už ang
lis, kurias buvau gavęs iš. dirb
tuvės. Tiesa, tokių bedarbių 
yra labai daug, bet aš skirtin
gas tuo, kad turiu moterų ser

WEST FRANKFORT, ILL 
Kaip Reikia Rinkti SLA.

Seimo Delegatai.
SLA. konstitucija sako, kad 

Seimo delegatus reikia rinkti 
kaip kuopos valdybą, reiškia 
rašytais balsais. Musų SLA. 
311 kuopa balandžio mėnesio 
susirinkime taip rinko: nomi
nuota 10 kandidtų, iš kurių 
reikėjo išrinkti tris delegatus. 
Rašėm slaptai ant kortelių po 
vieną vardą, išmesdami po tre
čio balsavimo mažiausiai gavu
sį balsų kandidatą iki pagaliau 
beliko tik trys kandidatai. Bet 
ir tie trys kandidatai tokiu bu
du balsuojant nė vienas nega
vo didžiumos visų balsavusių 
narių balsų. Daugiau išmesti 
nebeliko kas, nes tik tiek kan
didatų liko, kiek delegatų iš
rinkti reikėjo. Pasidarė kuo
pos susirinkime betvarkė ir 
delegatų rinkimas likos atidė
tas sekamam susirinkimui.

Gegužės 1 d. kuopos susirin
kime delegatus rinkome tokiu 
budu: nominuota 6 kandidatai 
ir prie kiekvieno kandidato 
vardo buvo pridėtas ir nume
ris del aiškumo nariams. Kiek
vienas balsuojantis narys turė
jo parašyti tris balsus ant vie
no baloto, mat tris delegatus 
kuopai reikėjo išrinkti. Ir to
kiu budu išrinkom delega+us. 
Rodos balsavimas atliktas tei
sėtai ir čia nėra nieko tokio 
blogo.

Bet ve kas, vienas narys at
sisakė tokiu budu renkant de
legatus balsuoti, sakydamas 
rašysiąs skundą į Seimą, nes 
delegatai išrinkti nelegališkai, 
rašant po tris vardus kandida
tų ant baloto, o ne po vieną 
vardą. Taigi šiuomi noriu at
kreipti gerbiamų SLA 37-to 
Seimo delegatų domę į atliktus 
balsavimus delegatus musų 
kuopoje renkant, kad žinotu
mėt visą padėtį, kuomet pri- 
seitų tokis skundas spręsti, jei 
minėtas narys prisius savo 
skundą Seimui prieš SLA 311 
kuopos delegatus.

Jurgis šiugždinis, 
SLA. 311 kp. pirm.

Nuo Redakcijos. Gegužės 1 
d. įvykusiame kuopos susirin
kime Seimo atstovų. rinkimo 
procedūra yra teisėta ir jei iš
rinkti atstovai gavo didžiumą 
visų balsavusių narių balsų, 
tai jokiam skundui nėra pa
grindo. Kad vienas narys atsi

RACINE, WIS.
Iš SLA. 100 Kuopos V eikimo.

Gegužės 1 d., 2 vai. po pie
tų, Union Hali, buvo SLA 100 
kp. susirinkimas. Padaryti šie 
nutarimai. Atsižvelgiant į be
darbės sunkius laikus ir silpna 
kuopos iždą atstovų į Seimą 
nesiųst. Ruošti pikniką birže
lio 5 d., Reverview Resort, p. 
S. Mockaus parke; p. Juozas 
Balčaitis duoda dovanai del bu
siančio pikniko gėrimų. Di
džiausia priedermė visų narių 
šį pikniką remti, kad sustipri
nus kuopos iždą. Bus numažin
ta įstojimo mokestis del naujų 
narių ant pusės nuo 1 d. šio 
mėnesio iki pabaigai šių metų. 
Per tą kontestą mus organiza
toriai tikisi gauti naujų narių. 
Vietos lietuviai turėtų ta pro
ga pasinaudoti, prisirašant į 
SLA.

Sekantis SLA. 100 kuopos 
susirinkimas bus 5 d. birželio, 
S. Mockaus parke, nes tą pačią 
diena ir laiku bus mus 100 kuo * i

pos piknikas, todėl ten laiky
dami susirinkimą sutaupinsim 
2 doleriu svet. nuomą. Prašau 
visų narių ten susirinkti. Po 
susirinkimo, prasidės piknikas. 
Kiti sekanti susirinkimai bus 
laikomi paprastai Union Hali 
kaip ir pirmiau.

M. Kasparaitis, 
1113 Villa St., 

Racine, Wis.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA 318 Kp. Darbuotės.
SLA. 318 kp. mėnesinis su

sirinkimas atsibus 1 d. gegu
žės, 1932 m., Piliečių Kliubo 
Svetainėj, 12 Vernon St. Susi
rinkimas buvo šauktas atviru
tėmis. Narių susirinko virš 
60. Protokolas skaitytas ir 
priimtas.

Šokių komisija išdavė rapor
tą. šokiai buvo rengta 9 d. 
bal. Pasirodė, kad kp. liko pel
no nuo šokių $24.65.

Mokyklėlės raportas taipgi 
priimtas. Jaunuolių choras 
turėjo surengęs koncertą 24 
d. bal., 7 vai. vakare, Kliubo 
Svetainėj, tik dar atskaitos, 
pasirodė, nepagamintos. žino
ma, pelno gal liks gal ne, nes 
šiemet mažai jaunuolių lankė
si į mokyklėlę; priežastis gal 
prasti laikai. Nutarta suteikti 
dovaną mokytojui gerb. Pranc- 
kevičiui $10; mat, gerb. moky
tojas buvo apsiėmęs jaunuo
lius ^nokyti skaitybos ir rašy
bos veltui, dėlto kp., matyda
ma jo gerą širdį, stengiasi 
nors kiek atsilyginti, suteikda
ma dovaną $10.

Buvo skaityti laiškai nuo 
Centro Sekretorės ir nuo Kon
trolės Kom. pirm. Griniaus ir 
SLA. Vice-pirmininko Mika
lausko kaslink " SLA 318 kp. 
buvusio sekretoriaus J. Kra- 
sinsko, kuris 1931 m. išleido 
saviems reikalams narių mo
kesčių $103, vietoj juos pa
siųsti į SLA. Centrą. Taipgi 
Sekr. Jurgeliutė ir Vice-pirm. 
laiškai reikalauja, kad tuos 
$103 SLA. 318 kp. prisiųstų iš 
savo iždo, o kp. atlygins bond- 
so kompanija. Tur nariai la
bai pasipiktino; c . igumas pa
reiškė: „Jeigu mes mokėjome 
insurens, tai lai Pildomoji Ta
ryba atima iš Apdraudos Kom
panijos, o J. Krasinską, buvusį 
sekr., lai ima į belangę už iš
eikvojimą narinių mokesčių”. 
Nutarta reikalauti iš Apdrau
dos Kompanijos. Buvo atsilan
kę iš Bostono Vilkienė ir Vil
kas, SLA 318 kp. nariai, ku
rie pareiškė, kad jiedu siuntė 
iš Bostono buvusiam fin. sekr. 
J. Krasinskui narinių mokes
čių abudu po 6 mėn., o dabar 
buvęs sekr. neatiduoda nė mo
kesčių knygučių, o ponų Vilkų 
mokesčiai .ištikrųjų nepasiųsti 
į Centrą, ką parodo lakštai. 
Tai ir vėl virš 20 dol. sekr. 
skolingas kp. Dar ir daugiau 
atsiranda tokių ir nežinia kaip, 
tas viskas baigsis, mat žmoge

lis Centrui neturi iško atsily
ginti. Išdavė raportą to rei
kalo tyrinėjimo komisija — J. 
Rauktis, J. Mitrikaite ir K. 
Šimkonis. Jie tyrinėjo fin. 
sekr. J. Krasinsko knygas, na
rių knygutes ir iš Centro lakš
tus. Jie paaiškino, kad buvo 
suradę virš 400 dol. narinių 
mokesčių pas J. Krasinską, 
bet $300 gražumu pasisekė iš
gauti, o 103 dol. jau negauna 
ir pareiškė, kad dar nevisas 
narių knygutes peržiurėjo; 
dar bus ir daugiau J. Krasins- 
kas skolingas. Tai vis puikus 
darbai veikėjų.

Buvo renkami atstovai į 
ateinantį Seimą; išrinkti 2: J. 
Mitrikaite ir K. Šimkonis. 
Taipgi rinkta atstovai į SLA. 
2 apskričio suvažiavimą, kuris 
įvyks Montello, Mass. 15 d. 
gegužės. Išrinkta net 10: R. 
Glavickas, J. Mozuraitis, J. 
Kaselis, J. Janušonis, J. Mit
rikaite, M. žemaitaitis, A. 
Kriaučialis, J. Repkevičia, A 
šablinskas ir K šimkonis.

Išrinkta komisija pagaminti 
įnešimus ateinančiam Seimui: 
J. Mozuraitis, A. Kriaučialis, 
J. Janušonis. Nutarta rengti 
gegužinį išvažiavimą rr tam 
darbui išrinkta komisija, kuri 
kada numatys patogų laiką, 
tai tada išvažiavimą ir su
rengs ; gal pabaigoj gegužės 
mėn. Vieta jau surasta — 
pas Bulevičių, North Rutland, 
Mass.

Buvo paklaustas organizato
rius, delko naujų narių nepri
rašo, tai tik nusijuokė ir nieko 
neatsakė. Kas do priežastis?

J. Mozuraitis, 
SLA 318 kp. koresp.

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA 41 Kp. Veikimą
SLA. 41 kp. susirinkimas į- 

vyko gegužės 1 dieną. Susirin
kimą atidarė ir vedė kuopos 
pirmininkas p. A. Pivnickas. 
Apsvarsčius kai kuriuos kp. 
reikalus, buvo užklausta, ar 
nėra naujų narių prisirašyti? 
Raštininkas, p. Baumila pra
nešė, kad turėtų būti apie pu
sė tuzino, nes yra išpildyta ne
maža aplikacijų. Bet į šį susi
rinkimą nepribuvo nė vienas 
aplikantas. (Tuos aplikantus 
teko sueiti vėliau ir užklausti, 
kodėl jie į susirinkimą neatė
jo; jie aiškinosi negalėję d'dei 
}>edarbės — trūksta finansų, 
bet prižadėjo į kuopą įstoti vė
liau, kai pradės darbai geriau 
eiti.)

SLA. 41 kp. pradeda tikrai 
aktyviai veikti ir iš miego par 
busti. Balandžio 10 d. kuopa 
rengė prakalbas, koncertą ir 
vakarienę. Kalbėjo vietiniai 
kalbėtojai ir SLA. 2-ro apskri
čio sekretorius, p. K. J. Pau
lauskas. Buvo puikiai nurodyta 
Susivienijimo tikslai ir gerovė 
prie jo kiekvienam lietuviui 
priklausyti. Po prakalbų ne 
vienas man pasakė: „Na, ateik 
pas mane ir išpildyk aplikaci
ją — noriu įstoti į tą brangią 
organizaciją.” Tiesa, minima
me parengime kuopa turėjo fi
nansinių nuostolių, bet tiki
mės, laikui bėgant, tuos nuo
stolius atsigriebti, nes tik bė
gy' pastarųjų trijų mėnesių ga
vome 18 naujų narių, o jei tik 
laikai pagerės, tai aš apsiimu 
iki sekančių metų gauti du 
syk daugiau.

Dabar musų kuopos susirin
kimuose net smagiau ir daly
vauti, nes atsilanko daugiau 
narių ir visi geru upu SLA bei 
kuopos reikalus svarsto. Pra
eitame susirinkime buvo pada
ryta įnešimas siųsti delegatus 
į SLA 2-ro apskričio suvažia
vimą. Įnešimas tuojau parem
ta rr nutarta siųsti 2 delega
tus, kuriais išrinkta P. Baumi
la ir A Pionickas. Pasikalbė
jus apie SLA ateinantį Seimą, 
sumanyta siųsti delegatus ir į 
šį Seimą. Po ilgų diskusijų kas 
link finansų, nutarta siųsti du 
delegatu ir jiemš pasiųlyta iš 
iždo $25.00. Delegatais išrink
ta P. Baumila ir K. Vidunas, 
kurie pasikrapštė pakaušius ir



Gegužės 13, 1932.

apsiėmė už minimą sumą kuo
pai patarnauti i SLA. 37-tą 
Seimą važiuoti.

Iš visa to galima sakyti, kad 
kuopa atgijo ir pradeda gyvai 
veikti. Linkiu, kad ir ateity ji 
nenuilstų ir kogyviausiai dar
buotųs del SLA. ir savo narių 
labo!

SLA. KUOPŲ ĮNEŠIMAI KONSTITUCIJOS REIKALE.

7

SLA. 41 Kp. Narių žiniai.
Tiems nariams, kurie nebu

vo praeitame susirinkime, pra
nešu, kad nutarta susirinkimų 
daugiau nelaikyti nedėldieniais 
ir tuo tikslu susirinkimai per
keliama į antradienius arba 
utaminkus. Todėl nuo dabar 
SLA. 41 kp. susirinkimai įvyks 
pirmą antradienį kiekvieno 
mėnesio, 7 vai. vakare, Lietu
vių Salėje, 41 Barkley St. Mel
džiu visus narius tai įsitėmyti 
ir susirinkimus skaitlingai lan
kyti. P. Baumila,

SLA. 41 kp. sekr.

YOUNGSTOWN, OHIO. 
Iš Jubilėjinio SLA. 157 Kp.

Parengimo.
SLA. 157 kuopa minėjo savo 

25-kių metų sukaktuves. Gra
žus parengimas įvyko gegužės 
1 d., Lietuvių svetainėje, pro
gramas prasidėjo 6 vai. vaka
re.

Kalbėtojais buvo clevelan- 
diečiai p. K. Karpavičius ir 
inž. P. J. žiuris. Su jais kartu 
buvo atvykusios ir jų žmonos, 
ponios žiurienė ir Karpavičie- 
nė. Inž. žiuris kalbėjo ir ang
liškai musų jaunimui. Abu kal
bėtojai publikai patiko. Tariu 
jiems ačiū vardu visų SLA. 
157 kuopos narių.

Buvo suvaidinta scenos vei
kalėlis ..Katriutės Gintarai”. 
Vaidinime dalyvavo: Skirgaila 
— M. Subonis, Skirgailienė — 
A. Subonienė, Ginaitienė — M. 
Jurkonienė, Katriutė — O. 
Andrijauskienė, Jonas — V. 
Žalis, Barbutė — O. Sabaliaus
kienė, Agnė — V. Schoten- 
berg, Magdė — P. Kodienė, 
Matas — V. Pečiulis, Petras— 
P. Bukana, čigonė — Subonie
nė, pastaroji lošė net tris ro
les ir visas gerai išpildė. Šien- 
piuviai ir pamergės su pabro
liais buvo: O. Sabaliauskienė, 
R. Schotenberg, J. Sabaliaus
kas ir K. Pališkis. Vaidinto
jams tinkamai suflioriavo J. 
Lukoševičienė.

Solo tris dainas sudainavo 
p-lė R. Lukoševičiutė. Ponia R. 
Schotenberg padainavo vieną 
solo dainą. M. Jurkonienė ir 
A. Subonienė suvaidino juokin 
gą dialogą „Dėdė ir Teta”. 
Paliskutis deklamavo dvi labai 
juoginkas deklamacijas. Ma
žiausias kuopos narys — 7 me
tų amžiaus B. Jurkūnas padek
lamavo „Ožiuką”.

Publikos buvo labai daug ir 
visi atsilankiusieji pilniausiai 
patenkinti šiuo musų parengi
mu. Programo dalyviams pa
kartotinai smarkiai plojo. Į- 
žangai tikietų nebuvo.

Youngstonietis.

WATERBURY, CONN. 
Atsižymėjo Liet. Choras. 
Vietinis lietuvių bažnytinis 

choras, po vadovyste prof. A. 
Aleksio, čia gerokai atsižymi. 
Kuomet buvo didelis koncertas 
visų muzikos organizacijų, lie
tuviai gavo kuodaugiausiai plo 
jimo. Dabar, kai Elks turėjo 
savo „Minstrel Shaw” pagel
bėti pieno fondui del mokyk
los vaikų, lietuvių choras ir 
vėl buvo užkviestas dainuoti. 
Atrodo, kad vien tik lietuviai, 
iš visų čia esančių svetimtau
čių, turi tokią garbę.

Pagelba Bedarbiams.
Waterbury bus vartojama 

tušti lotai del padarymo daržų 
bedarbiams. Bedarbių fondas 
juos aprūpins Įrankiais ir sėk
lomis, o labdaringos ypatos 
duoda žemę, kuri kitaip nebū
tų vartojama. Vietinis YMCA. 
atidavė du nevartojamus na
mus bedarbiams gyventi. Po 
dešimts vyrų tilps į kožną.

K. S.

(Tąsa nuo 1 puslapio)
ją, kurią teikia 37-tam Seimui svarstymui ir priėmimui. — 
Kom.).

5) Kad Pildomosios Tarybos tarnyba nebūtų ilgesnė kaip 
du terminu. (Nepriimta. — Kom.).

6) Sekretoriui ir redaktoriui algas numažinti iki $5.00 i 
dieną, o už sugaištą laiką tik kelionės lėšas apmokėti (Ne
priimta. Nustatymas algų yra Seimo funkcija, kurią sekan
čiam Seime panaudos svarstydami algų reikalą. — Kom.).

7) Pomirtinė privalo but išmokėta tam, kuriam narys 
yra paskyręs bei paveldėjęs savo testamente, žinoma su ta 
išlyga, kad paveldėtojas iš gautos pomirtinės turi užmokėti 
palaidojimo lėšas, nedaugiau kaip $300.00 ir nemažiau kaip 
$200.00. (Nepriimta. — Kom.).

Įneša 27 Kuopa, Auburn, HL
1) Kad kuopos valdybai nesilaikant konstitucijoj nurody

tų taisyklių ir nepildant legališkų nutarimų, paliudijus trim 
liudininkam ir pritariant Pildomąjai Tarybai, butų prašalin
ta nuo vietos. (Nepriimta. — Kom.).

2) Pildomosios Tarybos atskaitose privalo but pažymėta 
kas buvo nuveikta, o ne paminėti tik dviem žodžiais „sugaiš
tis ir kelionė”. (Patarimas neblogas, bet tai yra detalinis P. 
T. dalykas. — Kom.).

3) Pildomoji Taryba neturi daryti slaptingų tarimų pa
liečiančių vidujinius organizacijos reikalus, ypatingai paskolų 
reikale. Visi panašus svarstymai privalo but viešai skelbia
mi. (Konstitucija to dabar reikalauja, žiūrėkit skyr. V. par. 
3, pusi. 17—18. — Kom.).

4) Pildomosios Tarybos nariai privalo but renkami 
dviems metams, bet ne ilgiaus kaip dviems terminams. Jeigu 
pavyzdingai tarnaus, gali ir vėl kandidatuoti praleidus nors 
vieno termino laikotarpį. (Nepriimtas. Lai Seimo delegatai tą 
sumanymą išsprendžia. — Kom.).

5) SLA. turto stovis turi but valstybės patikrintas ne 
rečiau kaip du kart į metus. (Seimas valstybės įstatymų ne
gali pakeisti. Atmesta. — Kom.).

6) Pildomą j ai Tarybai padarius nuostolius organizacijai, 
reikia greitu laiku padaryti tardymą ir, uždėti bausmę arba 
prašalinti nuo vietų, atsižvelgiant į nusikaltimo svarbą. (Da
bartinė konstitucija tą viską padengia. — Kom.).

7) Į Pildomosios Tarybos vietas kandidatuojančių narių 
vardai privalo but skelbiami organe prieš nominacijas. (Pri
imta. Skaitykit pataisytos konstitucijos skyr. IV, par. 4. — 
Kom.).

8) Kad nariams butų leista aprašyti savo pomirtinę kam 
tik nori. (Nepriimta. — Kom.).

Įneša 128 Kuopa, Carnegie, Pa.
1) Kad butų įsteigtas senelių ir bedarbių narių fondas 

iš kurio butų užmokėta bedarbių ir senų narių duoklės, kurie 
neišgali patys užsimokėti. Kad į šį fondą Įeitų sekanti pini
gai: visi tautiški centai ir po 5c. iš lėšų fondo. Dabar nariai 
moka po 15c. į lėšų fondą, tuomet mokėtų tik po 10c., o 5c. 
eitų į senelių ir bedarbių fondą. (Nepriimta. — Kom.).

2) Kad butų atleisti SLA. Prezidento ir Iždininko pagel- 
bininkai, kuriems yra mokama po $10.00 ir $15.00 į savaitę, 
tai yra, per abudu $25.00. Kaipo nelegališkai pasisavinti tie 
$25.00 kas savaitė, kad butų sugrąžinti į iždą. (Nepriimta. 
Konstitucijos skyrius V, par. 7, pusi. 18—19 duoda Pildomą
ja! Tarybai tą teisę. Ten yra pasakyta: „Ji turi teisę išmo
kėti visas kitas išlaidas kokios yra Seimo pripažintos, ir pas
kirs visas kitas sumas, reikalingas Susivienijimo reikalų ve
dimui.” Taryba, pasiremdama tuomi, leido pirmininkui ir iž
dininkui pasisamdyti pagelbininkus „Susivienijimo reikalų ve
dimui.” — Kom.).

3) Kad SLA. Centro visiems darbininkams butų numuš
tos algos iki vidutinio darbininko algos, tai yra, $35.00 į sa
vaitę. Už tokią algą dabar galima lengvai pragyventi, kadan
gi pragyvenimas yra daug atpigęs. Nors dabar vidutinis dar
bininkas tiek ir neuždirba i savaitę, vienok pragyvena su šei
myna, tad ir SLA. Centro darbininkai su virš minėta alga ga
li be vargo pragyventi. (Lai 87-tas Seimas tą reikalą išspren
džia. — Kom.).

4) Kad visi nuostoliai panešti delei netikslių paskolų, 
kaip tai Devenio ir kitų, butų atlyginti Susivienijimui. Tuos 
visus nuostolius turi atlyginti tie visi Pildomosios Tarybos 
nariai, kurie tas paskolas davė neprisilaikydami SLA. kon
stitucijos. (Tą reikalą išspręs sekantis Seimas. Pataisytoj 
konstitucijoj tas yra tinkamai aprūpinta, žiūrėkit pataisytos 
konstitucijos skyrių VI, par. 5, h. — Kom.).

5) Kad SLA. iždininkas nelaikytų ant rankų daugiau 
kaip $50,000 SLA. pinigų, o kas viršaus, kad butų padėta ant 
nuošimčių į saugius bankus SLA. vardu. (Tas yra Pildomo
sios Tarybos nuožiūroj; Įstatymų Komisija to negali kontro
liuoti. — Kom.).

6) Kur yra pasakyta SLA. konstitucijoj, pusi. 18, sky
rius V, par. 7-tas, kad Pildomosios Tarybos bei komisijų na
riai gauna po $8.00 už kiekvieną sugaištą dieną, o nuo praeito 
Seimo yra mokama po $10.00 į dieną, kad butų mokama tik 
po $5.00, kaip Pildomosios Tarybos taip ir komisijų nariams, 
kurie negauna nuolatinės algos. (Nepriimta. Nutarimo, kad 
pakelti minėtą mokestį nuo $8.00 iki $10.00 į dieną, nebuvo. 
Dabartinė konstitucija kontroliuoja. — Kom.).

Įneša 48 Kuopa, Portage, Pa.
1) Kad butų įsteigtas SLA. narių bedarbių bei senelių 

fondas iš kurio butų užmokėta bedarbių ir pasenusių narių 
duoklės, jiems negalint jų užsimokėti. Į šį fondą turi įeiti visi 
tautiški centai ir po 5c. iš lėšų fondo į kurį dabar nariai mo
ka po 15c. Jeigu viršminėtų pinigų neužtektų, tai tas fond 
kad butų dapildytas iš lėšų fondo. (Nepriimta. Kitos frater- 
nalės organizacijos panašų planą išbandė su blogam pasėkom. 
— Kom.).

2) Kad butų paleisti prezidento ir iždininko pagelbinin- 
kai, kuriems dabar yra mokama po $10.00 ir $15.00 į savaitę, 
šiem pagelbininkam turi but tuojaus sustabdytos algos. Tai 
yra sauvališkas eikvojimas SLA. turto. Visi pagelbininkams 
’šmokėti pinigai turi but sugrąžinti į SLA. iždą. (Daug kuo
pų yra tos pačios minties, bet reikia skaitytis su konstituci

TĖVYNE
ja, skyr., V. par. 7, pusi. 18—19, kuri duoda Pildomąja! Ta
rybai teisę paskirti sumas reikalingas Susivienijimo reikalų 
vedimui. Ar tie pagelbininkai buvo tikrai reikalingi, P. T. 
atsakys prieš busiantį Seimą. Įstatymų Komisija tame reika
le neturi jurisdikcijos. — Kom.).
Z 3) Kad visiems SLA. Centro darbininkams butų numuš
tos algos iki vidutinio darbininko algos, taip kad $35.00 į sa
vaitę butų didžiausia alga, nes su tokia alga dabar galima 
lengvai pragyventi. (Algų tvarkymas 36-tam Seime buvo pa
vestas Pildomosios Tarybos nuožiūrai, todėl šis klausimas yra 
grynai P. T. reikalu. — Kom.).

4) Kad SLA. Iždininkas nelaikytų ant rankų daugiau 
kaip $50,000. Kas viršaus, padėti į saugius bankus SLA. 
vardu. (Tai yra P. T. pareiga. Įstatymų Komisija negali nu
statyti panašių ribų. — Kom.).

5) Kur yra pasakyta SLA. konstitucijoj (skyr. V, par. 
7, pusi. 18), kad už kiekvieną sugaištą dieną Tarybos bei ko- 
n.isijų nariai, negaunanti nuolatinės algos, gauna po $8.00, 
kad batų mokama tik po $5.00 ir kelionės lėšos. (Nepriim
ta. — Kom.).

6) Kad gaunanti nuolatinę algą Pildomosios Tarybos na
riai negautų jokio kito atlyginimo už sugaištas dienas apart 
kelionės lėšų. (Dalinai taip dabar yra daroma, su dadėjimu 
reikalingų išlaidų. — Kom.).

Įneša 68 Kuopa, Lee Park, Pa.
1) Kad SLA. konstitucija butų atspausdinta anglų ir lie

tuvių kalbose. (Vienbalsiai Įstatymų Komisijos priimta. — 
Kom.).

2) Kad pastovios komisijos butų renkamos iš vienos vie
tos arba artimiausiai Centro. (Atmesta. Tai butų neteisėtas 
apribavimas narių teisių. — Kom.).

3) Mokesčių blankos kuopoms kad butų padarytos dupli- 
kate. (Sumanymas geras, bet tas yra grynai smulkmeniškas 
Tarybos reikalas. — Kom.).

4) Kad Centro namas New Yorke butų parduotas kaip 
greitai galima. (Priimtinas Seimui svarstyti. — Kom.).

5) Kad Centras butų perkeltas į Wilkes Barre, Pa. (Pri
imtinas Seimo svarstymui. — Kom.).

6) Kad Pildomoji Taryba neturėtų tiesos skirti sau pa- 
gelbininkų su algomis. Algos, kurios buvo pagelbininkams iki 
šiol išmokėtos, kad butų sugrąžintos į iždą. (Nepriimta. Tai 
butų netikslus apribavimas kliudantis sėkmingą reikalų eigą. 
Pati konstitucija teikia tą teisę Pildomąjai Tarybai, žiūrėkit 
skyr. V, par. 7, pusi. 18—49. Kitą syk trupinius betaupinant, 
visas kepalas netenkamas. Sekantis Seimas tą reikalą galuti
nai išriš. — Kom.).

7) Kad Centro darbininkų algos butų sumažintos sulig 
dabartinių pragyvenimo kainų. (Tai yra grynai P. T. pareiga.
— Kom.).

8) Kad tautiški centai nebūtų dalinami visur, tik skiria
mi Našlių ir Našlaičių Fondui. (Įnešimas priimtinas Seimo 
svalstymui. — Kom.).

9) Kad šis Seimas galutinai atmestų prieglaudos namo 
užmanymą, kuris buvo panaikintas visuotinu balsavimu. (Šis 
reikalas išsiris Seimui svarstant kitų kuopų įnešimus steigi
mui prieglaudos namo. — Kom.).

10) Kad „Tėvynės” redakcija atliktų kuopų ir pašalinių 
asmenų ir draugijų spaudos darbus, kaip tai, piknikam ir ba
liam tikietus, plakatus ir tt. (Tai yra dalykas kurį Pildomoji 
Taryba gali išspręsti savo pareigų eigoje. — Kom.).

11) Jeigu tėvams mirus vaikai yra nepilnamečiai ir dėlto 
negalima jiems išmokėti pomirtinės, ir minėti pomirtinės pi
nigai guli Centre per keletą metų, tai tokios pomirtinės, vai
kams tapus pilnamečiams, kad butų išmokėtos su nuošim
čiais. (Priimtinas Seimui svarstymui. — Kom.).

12) Kad narys, išbuvęs 25 metus geram stovyje ir su
laukęs 70 metų amžiaus, butų paliuosuotas nuo mokesčių ir, 
jam pareikalavus, jo apdrauda butų jam pilnai išmokėta. 
(Delei daug įvairių priežasčių tokio skyriaus įvedimas yra 
nepatariamas. Dalinai tas yra dabar daroma, išmokant pusę 
pomirtinės. — Kom.).

13) Kad Pildomosios Tarybos nariai butų po atsakoma 
kaucija. (Kadangi Sekretorius ir Iždininkas užima atsakomin- 
giausias vietas, tai tik jie ir buvo iki šiol po kaucija, o kiti 
Tarybos nariai be kaucijos. Įstatymų Komisija nedarė ta
me reikale permainų. Įnešimas priimtinas Seimo svarstymui.
— Kom.).

14) Kad Seimuose butų panaikintas vardošaukis ir jo vie
toj butų pagaminti tikietai su delegato vardu, pavarde ir 
kuopos numeriu dvylikai sesijų. Kada mandatų komisija iš
duoda savo raportą ir delegatai buna užtvirtinti, ir jiem iš
duodama Seimo ženkleliai, tai tuo pačiu laiku kad butų iš
duodami ir tikietai, kuriuose kožnoj sesijoj maršalka iškerpa 
prie durų tam tikrą ženklą. Seimu užsibaigus arba delegatui 
prasišalinus, tą tikietą atiduoti Seimo raštininkui. Tokią sis
temą įvedus, susitaupintų daug laiko ir išlaidų, kaip Centrui 
taip ir kuopoms, (šis įnešimas Komisijai yra visai nesupran
tamas ir be reikšmės, todėl visai atmetamas. — Kom.).

15) Kad butų suteiktas kožnam delegatui konstitucijos 
projektas atspausdintas knygutės pavidale idant delegatas 
matytų už ką balsuoja. (Priimta. Taip bus padaryta. Tada 
delegatai žinos kas svarstoma ir apie ką kalbama. Komisija 
buvo ir yra tos pačios minties. — Kom.).

16) Pasibaigus Seimui, kad protokolas nebūtų leidžiamas 
„Tėvynėje” per 13 savaičių, bet kad butų atspausdintas pavi
dale knygutės ir pasiųstas kiekvienai kuopai, po tris kopijas. 
Kitaip, vargiai rasim narį kuris galėtų paaiškinti Seimo nu
tarimus. Tokią sistemą įvedus, butų daug patogiau užčiuop
ti Seimo eigą. (Įnešimas neblogas, lai Seimas aptaria ir< nu
sprendžia. Komisija tam nieko priešingo neturi. — Kom.).

Įneša 95 Kuopa, Coal Center, Pa.
1) Kad butų įsteigtas bedarbių ir senelių fondas. Iš to 

fondo kad butų užmokėta bedarbių iv senelių narių duoklės 
kurie patys negali jų užsimokėti. Į šį fondą turėtų įeiti se
kanti pinigai: visi tautiški centai ir po 5c. lėšų fondo. Ką da
bar nariai moka po 15c. į lėšų fondą, tai mokėtų tik po 10c., 
o kiti 5c. eitų į bedarbių ir senelių fondą. Jeigu tų pinigų 
neužtektų, tai kad butų fondas dapildytas- iš lėšų fondo. (Ne
priimtas, nes patyrimas, parodo, kad įvykdinimas tokio sky
riaus arba fondo duoda organizacijai daug žalos ir nesmagu
mo, jau nekalbant apie nuostolius. Bematant atsiranda ne-
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paprastas skaitlius bedarbių ir senelių reikalaujančių kad jų 
duoklės butų Centro apmokamos iš įsteigto fondo. Visi pasiu- 
iimai ir įnešimai tos rūšies yra komisijos atmetami. — Kom.).

2) Kad tuoj butų atleisti prezidento ir iždininko pagelbi
ninkai, kuriems yra mokama po $10.00 ir $15.00 į savaitę al
gos. Minėtiem pagelbininkam turi but tuojaus sulaikytos 
algos, nes tai yra bereikalingas eikvojimas SLA. turto. 
(Skyr. V, par. 7, pusi. 18—19 konstitucijos duoda teisę P. T. 
samdyti reikalingus darbininkus. P. T. atsako Seimui jeigu 
toks pagelbininkų samdymas pasirodytų bereikalingas. — 
Kom.).

3) Kad visiems Centro darbininkams butų numažintos 
algos iki vidutinio darbininko algos, taip kad $35.00 į savai
tę butų didžiausia alga, nes su tokia alga galima pragyventi. 
Dabartiniuose laikuose darbininkui ir tiek yra sunku uždirb
ti, o vienok su šeimyna pragyvena, taigi ir Centro darbinin
kai gali tokia alga pragyventi be vargo. (Darbininkų samdy
mas ir algų nustatymas yra grynai Pildomosios Tarybos pa
reiga sulig konstitucijos ir Seimo nutarimo. — Kom.).

4) Kad visi nuostoliai, delei netikslių paskolų, kaip tai, 
Ažunario-Devenio ir kitiems, butų SLA. grąžinami. Tuos vi
sus nuostolius turi atlyginti tie Tarybos nariai, kurie tas 
paskolas davė, neprisilaikydami SLA. konstitucijos, (šį rei
kalą išriš sekantis Seimas išklausęs specialės komisijos rapor
to, kuriai buvo pavesta tų paskolų tyrinėjimas. — Kom.).

5) Kad SLA. Iždininkas nelaikytų ant rankų daugiau 
kaip $50,000, o kas viršaus kad butų padėta į saugias įstai
gas SLA. vardu. (Toks patvarkymas yra grynai Pildomosios 
Tarybos pareiga, todėl Komisija negali teikti jokių padavadi- 
jimų šiame klausime. — Kom.).

6) Kur konstitucijoj (skyr. V, par. 7, pusk 18) yra pa
sakyta, kad Pildomosios Tarybos ir pastovių komisijų nariai 
gauna $8.00 į dieną už sugaištą laiką, kad šis atlyginimas bu
tų numažintas iki $5.00 į dieną, pridedant prie to kelionės lė
šas, o tiems kurie gauna nuolatinę algą, kad butų apmokama 
tik kelionės lėšos. (Įnešimas nepriimtas delei priežasčių pa
minėtų sąryšyje su kitų kuopų panašiais įnešimais. — Kom.).

Įneša 33 Kuopa, Miners Mills, Pa.
1) Kad visos komisijos butų renkamos Seimo atstovų, o 

ne prezidento skiriamos (Seimo komisijos yra prezidento ski
riamos, o pastovios komisijos delegatų renkamos. Pataisytoj 
konstitucijoj tas yra tinkamai aprūpinta. — Kom.).

2) Kad bile kuris Pildomosios Tarybos ar Pastovių Ko
misijų narys bei spaustuvės, raštinės arba redakcijos darbi
ninkas negautų didesnio atlyginimo kaip $5.00 į dieną. (Tai 
ne konstitucijos dalykas, grynai P. T. reikalas. — Kom.).

3) Kad butų įsteigtas senelių ir bedarbių fondas, paski
riant iš lėšų fondo nuo kiekvieno nario po 5c. į mėnesį. Tokiu 
budu narys mokėtų į pomirtinės fondą po 10c. į mėnesį, o į 
senelių ir bedarbių fondą po 5c. į mėnesį. Taipgi prijungti 
prie minėto senelių ir bedarbių fondo visus tautiškus centus. 
(Nepriimta, delei priežasčių pakartotų sąryšyje su kitų kuo
pų panašiais įnešimais. — Kom.).

4) Kad iš minėto fondo butų užmokėtos bedarbių ir pa
senusių narių duoklės, kurie neišgali patys užsimokėti. (Ne
priimta. — Kom.).

5) Kad nariams butų išmokama pašelpa už pirmą savai
tę ligos. (Nepriimta. — Kam.).

6) Kad Pildomoji Taryba atlygintų SLA. visus nuosto
lius paneštus duodant nelegališkas paskolas. (Tas yra pa
dengta pataisytoj konstitucijoj, žiūrėkit skyr. VI, par. 5, h, 
pataisytos konstitucijos. — Kom.).

7) Kad viskas pasiliktų SLA. po senovei ir kad konstitu
cija nebūtų mainoma nei jokių dadėčkų pridedama. (Pataisy
mai yra būtinai reikalingi organizacijai, kad prisitaikius prie 
dabartinių aplinkybių ir permainų, kitaip ginčai ir nesusipra
timai viešpataus ir organizacija neaugs ir nestiprės. Įnešimas 
atmestas. — Kom.).

Įneša K. Demikis, SLA. Narys.
1) Pagal dabartinę SLA. konstituciją susidaro labai sun

kus naujiems nariams įstojimas, kas labai kliudo naujų narių 
gavimą. Būnant vienos SLA. kuopos organizatorium, sura
dau augšto įstojimo mokesčio blogumą, nepereinama siena, 
kurios delei negalima didesni narių skaitlių sutraukti į Susi
vienijimą.

2) Einant dabartine SLA. konstitucija, narys turėdamas 
18 metų amžiaus įstodamas į $1,000 apdraudos skyrių moka 
Įstojimo $5.00; į ligos pašelpos $12.00 skyrių $3.00; įstojimo 
Kartu susidaro $8.00, o dadėjus mėnesinę duoklę $2.08, viso 
susidaro $10.08. Ot, čia kaip tik ir susidaro kliūtis naujo na
rio gavimui, kad jis turi vienu sykiu išmokėti $10.08. Tai
sant konstituciją tas kliūtis reikėtų prašalinti.

3) Mano manymu kuopai nereikia jokių Įstojimų, nes 
narys kas mėnuo moka į kuopos iždą po 10c. Narys įstoda
mas turėtų užsimokėti daktaro lėšas arba tą pačią sumą su
dėti kuopos iždan, kad kuopa daktarui užmokėtų. Centras tu
ri išlaidų gana daug, kaip tai, daktaro lėšos, paliudijimo iš" 
davimo lėšos, organizatoriams atlyginimas, todėl Centro rei
kalams nurodytu pavyzdžiu reikėtų palikti $2.50 už apsaugos 
ir $1.50 už pašelpos įstojimus, o tokiu budu naujam nariui 
sudarytų tik $4.00 įstojimo, vietoje $8.00. Dabar, kad pada
rius dar didesnį palengvinimą, tai tuos keturis dolerius išda
linti ant astuonių mėnesių ar panašiai, daleiskim, per aštuo
nis (mėnesius po 50c. į mėnesį. Tada naujas narys įstodamas 
užsimoka daktaro lėšas kuopai ir per pirmus aštuonis mėne
sius moka tik po $2.58 į mėnesį. Po aštuonių mėnesių jam 
mokestis dar susimažina iki $2.08. Taigi, naujam nariui į- 
stojant vieton mokėti $10.08, jis ųioka tik $2.58 su viršum, 
šitokis būdas įsirašymo butų labai lengvas ir mes galėtumėm 
daug didesnį skaitlių narių pritraukti prie Susivienijimo.

4) Dar kas butų lengviau, tai praėjus astuoniems mėne
siams narių mokestis sumažėtų ant 50c. į mėnesį, liktų tik 
$2 08 mokėti kas mėnuo. Su kitais skyriais Įstatymų Kom5- 
s-ja turėtų surasti panašų būdą sumažinimui ir palengvinimui 
įstojimo. (Tamstos sumanymas yra dalinai priimtas. Komi
sijos pataisytoj konstitucijoj duodama šeši mėnesiai laiko su
mokėti įstojimo arba persikėlimo mokestį, žiūrėk skyr. 
VIII, par. 9, e, ir skyr. XIII, par. 12, pataisytoj konstitucijoj. 
Komisija atsiprašo už sutrumpinimą Tamstos rašto ir dėkoja 
už padėtas pastangas. — Kom.).
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GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS*

Parašė P. Bajoras.

Gegužės 13, 1932.

EILĖS — APYSAKOS — KRITIKA

Ji žuvo del obuolio, tik vieno nike
lio*) verto obuolio. Tai įvyko tuomet, kai 
buvo sunkus laikai; kai musų milžiniš
kame krašte buvo prigaminta perdaug 
visokių pragyvenimui reikmenų ir kai 
niekas neišgalvojo, kaip tas reikmenis 
sutvarkyti bei sunaudoti taip, kad žmo
nėms nereiktų badauti ir kad visi vėl 
turėtų ką veikti gyvenimui reikalingus 
daiktus gamindami. Tais laikais visur 
buvo daug bedarbių. Jų radosi mies
tuose ir miesteliuose, ūkiuose ir kožna- 
me krašto kampely. Tie bedarbiai ir jų 
šeimos kentė badą, ar gyveno tik išmal
domis, tik (mažutėmis nuotrupomis to, 
kas nuo didžiojo gyvenimo stalo nupuo- •

0 tą dieną, kada man apie jos žu
vimą pasakojo — išryto pradėjo snigti, 
popiety snigo ir lijo, o vakare sniegą 
verste vertė ir smarkus vėjas putė — 
lauke didžiausia žiemos pūga siautė. Ne
paisant to, kas už lango dedasi — mano 
draugo bute buvo šilta ir jauku. Mudu 
sėdėjome minkštoje sofoje ir apie įvai
rius reikalėlius šnekučiavomės. Lyg ir 
siaučiančiai už lango pūgai pritardamas, 
mano draugas kaž ko jaudenosi ir ne
paprastu išrodė. Tiesa, senai jį esu 
matęs — ilgus metus jis kitame mieste 
gyveno. Kitoks jis dabar, negu seniau. 
Klausiu jo:

— Kas nutiko? Juk ne tas, kuo 
pirmiau buvai...

žiuri jis į mane pro savo žemus an
takius. šyptelna truputėlį. Sako:

— Pats paklausyk ir kitiems gali 
pasakyti: tragediją nesenai pergyvenau. 
Ir tik del obuolio...

— Kokio obuolio?
— Vieno tų obuolių, ką 1931—1932 

metais bedarbiai gatvėse pardavinėjo.
Pasakoja jis.
Gyvenau mieste N. Dirbau savo 

paprastame darbe, kaipo knygvedis. 
Darbo pas mus buvo pakankamai. Aš 
bedarbės visai nejaučiau ir nežinojau, 
ką reiškia žmogui būti be darbo. Mies
te tačiau mačiau žmonių minias, kurie 
neturėjo ką veikti. Jų matėsi visur: 
prie dirbtuvių, gatvėse slampinėjant ir 
prie labdaringų įstaigų stovint bei duo
nos kąsnelio ar kavos puodelio laukiant. 
Vykdamas darban, rytmečiais praeida
vau vieną labdaringų įstaigų, kur tiems 
nelaimingiems po „sandvičį”**), kartais 
dešimtuką ir kartais kavos puodelį duo
davo. čia susirinkdavo didelė žmonių 
minia. Būdavo tai raumeningi, apšepę, 
neskustais veidais, suplyšusiais drabu
žiais vyrai; vyrai, kurie kada tai, kai 
dirbo, gražiai dėvėjo ir dar gražiau iš
rodė, 
dirbti,
duoda; žmonės, kurie savo 
gomis rankomis ir prakaitu sau ir savo 
šeimoms pragyvenimą uždirbti nori, bet 
nėra kur ir kaip tai padaryti... Kiek 
kartų aš juos mačiau — visuomet būda
vo pikti, paniurę, svajingi... Į kožną 
gražiau apsirengusį praeivį jie keisto
mis akimis žiūrėdavo, rodos jo nepakęs- 
dami, jam pavydėdami, kad jis turi ge
riau, negu jie, — negu tie murzini buvę 
rankpelniai...

Kad bedarbiams kiek palengvinus 
ar kad obuolių firmoms daugiau biznio 
padarius, bedarbių šelpimo 
sugalvojo labai „gerą” planą: 
nėti bedarbiams puse kainos 
obuolių dėžę ir lai jie tuos 
dviguba kaina, pardavinėja, 
pragyvenimui užsidirbti —
tuos ubuolius iš komiteto pirkdavo ir 
pardavinėdavo: veik ant kožnos gatvės 
kampo stovėdavo žmonių su parašais 
prie kepurių ar obuolių dėžių: „Unem
ployed. Buy apples. Five cents 
each”.***)

Aš, kaipo dirbantis, jaučiau savo 
pareiga bedarbius šelpti: kožną dieną— 
išryto, popiety ar vakare — sutikės be
darbį duodavau dešimtuką, o kai kada—

žmonės, kurie ir dabar norėtų 
bet niekas jiems to darbo ne- 

raumenin-

komitetas 
išpardavi- 

po pilną 
obuolius, 

Kad kiek 
bedarbiai

*) NikeHs — Jungt. Valst. pinigas, 5 cen
tai — 50 lietuviškų centų.

♦*) Sandvičis — šmotelis mėsos tarpe 
dviejų riekučių duonos.

***) Bedarbis. Pirkit obuolius. Penki cen
tai kožnas (vienas).

priklausydavo nuo ūpo — ir kvoterį į- 
teikdavau. O kada prasidėjo obuolių 
bedarbiais pardavinėjimas — nusista
čiau pirkti ir valgyti obuolių tiek, kiek 
galėjau. Tiesa, pirmiau obuolius ne kaž 
kaip mėgau, bet dabar prisiminė man 
visokie gydytojų patarimai, kad obuo
lius sveika valgyti. Ypatingai man iš 
minties nėjo žmonių priežodis: „One 
apple a day, keeps doctor away”*). To- 
del pirkau tuos obuolius, valgiau ir net 
sveikiau jaučiaus.

Obuolius pirkdavau tik ant vieno 
gatvės kampo, kur kasdien kelis syk 
praeidavau. Iš syk šis kampas buvo ne 
šis, nei tas; jo pūrmiau, tikrai pasakius, 
net nepastebėjau. Bet dabar jis man 
net patiko. Patiko gi todėl, kad ant to 
kampo buvo parclavinėjami obuoliai ir 
juos pardavinėjo ne bedarbis, bet be
darbė. Buvo tai apie dvidešimtų metų, 
žema, vidutinio sudėjimo, mažu kūdikiš
ku, suvargusiu veideliu, vikri brunetė, 
kurią daugelis Nele vadino. Išsyk aš 
jos, kaip ir to kampo, ir gi veik nepas
tebėjau: praeidamas nusipirkdavau
obuolį ir tiek. O kas čia tokio įdomaus 
jei mergaitė: obuolius pardavinėja?...
Tiesą pasakius, išsyk ji man net nepa
tiko: perdaug prie praeivių lindo ir sa- 

Bet juo dau- 
tuo labiau

Ir pagaliau, 
aš prie to kampo, geriau pasakius prie 
tos brunetės Nelės tiek pripratau, kad 
ta vieta man išrodė gražiausia visame 
mieste. Ten aš, būdavo, į ją bežiūrėda
mas, ištisas valandas išstoviu ir nieku 
budu atsistebėti negaliu: kaip 1 >kių ga
bių, tokių apsukrių ir su tok7’ drąsa už 
duonos kąsnelį kovojančių 
galis rastis!... Bestovint ii
man net kvaila mintis kai kada į galvą 
ateidavo: norėjosi, kad bedarbė visuo
met butų ir kad imt šio kampo Nelė 
obuolius visada pardavinėtų, nes be jos, 
man rodės, tas kampas butų tuščias, ap- 
vienėjęs, apleistas ir nieko nevertas...

Bestovint, kai kada užeidavo toks 
geras ūpas, kad obuolių pirkdavau ne 
tik sau, bet ir praeiviams. Jei tik nu
žiūrėdavau, kad praeivis apskuręs, tuo
jau klausdavau: „Tamsta, 
darbis ?
Dažniausia betgi atsakydavo: 
jau du metai

kuri šioje žemelėje

ją arčiau 
ją pirkau 
o vakare 

ibestovėda- 
užkalbinti.

manim

ki. Aš manau, kad aš tave jau dabar 
širdingai myliu... Nele, turiu kiek pini
gų juodai dienai. Turiu neblogą darbą... 
Linksmai galėtume gyventi... Ką sa
kai?...

Ji raudo. Ji nežinojo, ką atsakyti. 
Ji kovojo pati su savimi, su savo jau
nute siela. Jos veidais karštos ašarėlės 
driekėsi... Man ir gailestis širdį suspau
dė. Aš paėmiau ją už rankos ir manda
giai suspaudžiau. Jaučiau, kai jos jau
nas kraujas gyslose plakė. Mačiau jos 
krutinę sunkiai kilnojantis...

— Sakyk, Nele — jei tik sutinki — 
vesime, — sakiau gaikčiojančiu balsu.

— Kad taip greit... Taip netikėtai... 
Gal tik juokai?... Gal nori mane suve
džioti?... — nedrąsiai kalbėjo ji.

— Ne, Nele — čia jokių juokų nė
ra!... Sakyk žodį — pamatysi...

Ji užsidengė akis rankomis, užsirė- 
ant stalo. Galvojo valandėlę. Pas- 
pasakė:
— Aš dar pagalvosiu... Mamos

klausiu ir apie tai tamstai, Edvarde, 
toj pasakysiu...

— Tik išgalvok gerai, Nele!...
— Bandysiu...
Pavakarieniavus, ją palydėjau

mo. Eidamu vis kalbėjomės. Ji jautė
si labai smagiai, patenkintai. Rodės 
tik reikėjo dar kartą apie vedybas ją 
paklausti, butų atsakiusi: „Taip, aš jau 
apgalvojau! Aš jau nutariau! Aš tavo 
žmona, tavo amžina draugė!... Aš tikiu, 
kad ir mano motina sutiks...”

Parėjus namo, pastebėjau, kad ji 
gyveno neturtingoje, bet švarioje mies
to daly.

Nebaigta Daina

mė 
kui

vo obuolius jiems siūlė, 
giau obuolių pas ją pirkau, 
prie jos pradėjau linkti.

Aergaičių 
■•aivoj ant,

matyt, be- 
Gaudavau visokių atsakymų.

Ponuli, 
jolcio darbo nedirbu.”

„Ponuli, tik gerų žmonių malone gyve
nu.” „Ponuli, jau senai-senai dirbtuvėje 
buvau.” Gavęs tokius atsakymus, pa
sakydavau : „Pasirink geriausią obuolį
— aš užmokėsiu”. Ir tai padarydavau.

Sykį vienas, dar gana jaunas vyru
kas, papasakojo, kad jis turi didelę šei
mą ir jau veik metas laiko nedirba. Man 
jo taip pagailo, kad aš jam apypilnę dė
žę obuolių iš Nelės nupirkau.

Nors iki šio laiko Nelė su manim 
nieko nekalbėdavo (perkant iš jos obuo
lius tik linksmai į mane šypsodavos), 
bet šį sykį ji paklausė:

— Kodėl tamsta toks geras?...
— Myliu bedarbius.
— Tik bedarbius?...
— Bedarbes ir gi...
Tiek pasikalbėjus, abu nuleidome 

akis ir į vienas kitą tik iš paniūrų pa
žiūrėjome.

Tą vakarą Nelę su obuoliais palikau 
nieko nesakęs. Bet važiuodamas namo 
urvakeliu ir sėdėdamas savo bute namie 
galvojau apie ją, jos obuolius ir kitus 
dalykus... Mano vaizduotėje ji šmėkčio- 
jo kaip kokia narsi karžygė. Lyginau 
ją su savim ir mergaitėmis, kurias jau 
senai ir daug geriau, negu Nelę pažįs
tu. Mano buk tai esama meilužė, Marė
— tai tik gražiuose rėmuose įdėtas, ne
labai vykęs, artisto piešinys. Jos gra
žus rubai, pudruoti ir maliavoti veidai 
ir mandagus išauklėjimas ją darė tokia 
caca, kuri net ir prieš mane putėsi ir 
manė, kad ji del manęs pergera. Nelė 
gi — apskurusi, paprastuose, lopytuose 
rabebuose, be pudros ir be maliavos jei 
ją įdėjus į tokius rėmus, kokiuose mano 
Marė — butų dailus, nusisekęs dailinus

*) Vienas obuolys per dieną, laiko gydy- 
ją nuošaliai. 1

kūrinys. Jos dvasinės pusės, jos įsiti
kinimų, pažiūrų į gyvenimą nežinojau 
(pertrumpai ją dar pažinau) ir todėl su 
Marės išlepintomis ambicijomis ir jau 
įsigyvenusiu išdidumu bei papročiais ly
ginti negalėjau. Tiek tik žinojau, kad 
jei taip atsitiktų, jei su bi kuria jų ves
čiau — Nelė butų mano nuolanki ir dė
kinga tarnaitė-žmona, kuomet Marei aš 
pats turėčiau visą gyvenimą nuolankau
ti.

Visa tai apgalvojus — kilo many 
koks tai vidujinis išmetinėjimas: „Iš
mintingas vyras esi, neblogą darbą tu
ri, bet valkiojies kaip kokia nuodėmė ir 
tiek. Apsivesk. Duok kiek žmoniškes
nį gyvenimą tai,
vargsta. Už tai ji tau bus dėkinga ir 
viena šio sukuringo gyvenimo skurstan
čia siela mažiau bus.”

Kankinami visą naktį apie Nelę gal
vodamas, o rytmety nutariau 
pažinti. Todėl tą rytą pas 
vieną obuolį, tarp-pietėj du, 
suvalgiau net tris prie jos 
mas. Po to atsidrąsinau ją
Paklausiau, ar ji nenorėtų su 
bent karta nueiti restorane pavakarie
niauti.

Išgirdus tą mano pareiškimą, ji lyg 
pradžiugo, bet staigiai susigėdo, nulei
do akis ir pasakė:

— Ponas iš manęs tik juokiatės...
— Visųpirma čia tamstai nėra jo

kių ponų — mano vardas Edvardas. O 
kaslink vakarieniavimo — nejuokauju: 
prašau padaryti man tą malonę...

Ji pagalvojo ir atsakė:
— Jei tai ne juokai — aš paklau

siu savo motinos: jei ji leis — ryt vaka
re su tamsta galėsiu išeiti...

— Gerai, Nele! Bet pasistengk mo
tinai reikalą taip perstatyti, kad ji tave 

; leistų.
— Pasistegsiu...
Po to pasikalbėjimo, kai sekamą ry

ją pirkau obuolių, ji

pa- 
ry-

na-

tą pas 
dėjo:

man pakuž-

Snigo. Vėjas dūko ir pus- 
šiandien, — pasakojo toliau 

įsiguzoję į

Motina sutinka!...
buvo linksma, ^tš 
irgi šypsodamasis, 

susitiko.

linktelėjau 
Mudviejų 

Vienas kitą

Ji 
galva 
akys valandėlei 
lyg studiavome. Ji šiuo syk man išro
dė net geriau, negu pirmiau: kiek ge
resniais rūbeliais apsirengus, veideliai 
truputėlį papudruoti, lupytės kiek pa- 
maliavotos. Net energingesnė: prie 

tik sukosi, tik pardavinėjo 
kau net malonu ir žiūrėti... 
baigėsi popiečio penkta — aš 
dirbęs. Nuėjęs ant to kampo,

praeivių 
obuolius,

sustojau
radau Nelę jau baigiant pardavinėti ant
rą obuolių dėžę. Tokiomis pasekmėm_s 
ji labai džiūgavo. Išpardavus paskuti
nius obuolius — paėmiau ją už rankos 
ir nusivedžiau į vieną geresniųjų 
toranų.

Valgėme. „Sir lion steiką” 
valgė energingai ir dideliu apetitu, 
gydami kalbėjomės. Nelė kalbėjo 
giausia. Pasirodė, kad ji buvo

res-

Nelė 
Val- 
dau- 
labai

kalbi mergaitė. Tokių plepučių, kaip ta 
Nelė, maža esu sutikęs. Kai įsismagino, 
tai apie visą savo gyvenimą man išpa
sakojo. Ji yra duondavė visos šeimos. 
Užlaiko savo motiną, du mažu broliuku 
ir vos virš dviejų metų sesutę. Tėvas 
jos miręs apie du metai atgal. Tiek lai
ko ji ir šeimos užlaikymu rūpinasi. Kai 
tėvas buvo gyvas ir neblogai uždirbo— 
Nelė mokėsi. Tėvui gi mirus — metė 
mokyklą ir pradėjo biure dirbti. Už
darbis nekoks, bet vis galėjo visi pra
gyventi. Labai sunku pasidarė tuomet, 
kai ją iš darbo atleido ir kito užsiėmi
mo niekur negalėjo gauti. Tuomet mo
tina naktimis biuruose grindis plovė. 
Bet kai prasidėjo obuolių pardavinėji
mas — Nelė bene pirmutinė juos pradė
jo pardavinėti. Dabar nebloga: visiems 
po truputėlį to jos uždarbio užtenka. 
Badauti ir svetimų žmonių malonių pra
šyti nereikia.

Besikalbant ir sužinojus kas ji to
kia, ji man dar labiau patiko. Ji kal
bėjo, o aš žiurėjau į jos virpančias lu
peles ir negalėjau akių nuo jų atitrauk
ti. Norėjosi, kad ji ilgai-ilgai kalbėtų. 
Norėjau, kad jos lėtai, bet širdingai 
mirkčiojančios akys visuomet į mane 
žiūrėtų...

Galop neiškenčiau ir pasakiau:
— Nele, jei tik tu sutinki už mane 

tekėti — aš tave vesiu... Tii man patin-

Šypsančią aušružę 
Rytas palydėjo. 
Keistus meilės burtus 
Širdyje pasėjo.

Ilgesio palaužta
Širdužė pravirko, 
Sielą sapnai klaikus 
Gedulą apvilko. 

Kur laimė šypsojos, 
Ūkanotas rytas; 
Kelelis vingiuotas 
Dygliais nusagstytas.

Nebaigta nutilo 
Daina sidabrinė, 
Gan liūdnai prabilo 
Sužeista krūtinė, 

šypsančią aušružę 
Rytas palydėjo, 
Tik jaunai klajūnei 
Laimės pavydėjo.

.E. Katiliūte.

Pavasariui Sušvitus
Tu pavasari galingas, 
Kas tavo grožį apsakys? 
Nebent genijus poetas 
Tave eilėse aprašys.

Tavy
■ Kiek

Kiek 
Kiek

kiek grožio paslaptingo, 
širdį veriančių varsų;
paukštelių čiulbuonėlių, 

erdvėje jų garsų!
Kas tik gyvas dainas pina,
Bėga saulės pasitikt,
O, kaip noris tau dainuoti —
Amžiais jauna pasilikt!...

E. Katiliūtė.

Šelmis Bernelis
žiema, 

te, kaip ir 
mano draugas. — žmonės, 
šiltus rubus, susitraukę — savo reika
lais miesto gyvybe kunkuliuojančiomis 
gatvėmis bėgo...

Bėgau ir aš — į darbą.
Bėgau pro tą kampą, kur mano Ne

lė obuolius pardavinėja. Ištolo kėliau 
galvą, norėdamas ją kogreičiausiai pa
matyti ir jos žadėtą žodį išgirsti...

Bet, deja — jos nesimatė. Tik di
delis žmonių būrys ant to kampo susi- 
spietęs stovėjo. O tame bury, ant ša
ly gatvio gulėjo visu kurni virpanti ma
no Nelė... Puoliau prie jos. Bet ją lai
kąs vyras šaltai mane atstūmė, pareikš
damas: „Palikite ją ramybėje!... Nelies
kite jos!... Ji miršta!...” "

Aš graudžiai sušukau:
— Mano Nele! Kaip gi tai nutiko?! 
Ji pažiurėjo į mane rodos stiklinė- 
akimis. Bandė nusišypsoti, bet ma- 
skausmai ją taip raižė, kad ji vie- 
šypsenos graudžiai dejavo ir netru- 
užmerkė akis...
Netoli mane stovįs vyras kitam vy

riškiui pasakojo: „Pirkau obuolį. Man 
beimant, obuolys išslydo iš atgrubusių 
rankų ir nuriedėjo į gatvę. Mergaitė, 
kaip vilyčia, puolė jį paimti, o tuo tar
pu ant jos štai šitas automobilis užva- 
liavo ir ją sutraškino... Nelaiminga mer
gaitė! Tokia 
met buvo!...”

Man jos 
nelaimingai ji

Aš pridėjau:
— Brangioji Nele! Tu žuvai del 

obuolio, tik vieno nikelio verto obuo
lio !...

mis 
tyt 
ton 
kus

Vėjužėlis pučia, 
Vėjužėlis kaukia, 
Jauna mergužėlė 
Bernužėlio laukia.

Laukia-nesulaukia, 
Rymo prie langelio; 
Ilgas vakarėlis, — 
Ilgu be bernelio.

žiuri į kiemelį, 
Gailiai ašaroja.
— Kur gi tas bernelis, 
Kad nebeatjoja?!

Gal kokia nelaimė 
Jam kur nors nutiko, 
Kad šis vakarėlis 
Nelankytas liko?...

O gal atlankys dar, 
Dar čia palūkėsiu, 
Nes visvien užmigti, 
Ramiai negalėsiu!...

Taip ji išrymojo

0 šelmis bernelis 
Pasirinko kitą...

M. Zablackas.

Kas Bus?
gera ir linksma ji visuo-

dar labiau pagailo. Taip 
žuvo.

Neramiai vaikščioju stoties perone, 
Klausaus, kada subildės traukinys... 
Kada geležinės alkūnės sutarškės 
Ir išsivers durnų juodas kamuolys...

Atpyškės įšėlęs, svaidydams žarijoms, 
Suardys ramybę ir pyška tolyn... 
„Traukinys, traukinys!” minia suklegės 
Ir skubės keleiviai prie jojo artyn.

Tik aš negalėsiu ramiai jį sutikti, 
Negalėsiu ramiai šukaut, kaip minia, 
Nes jojo bildėsys išplėš mano širdį, 
Retėžiais sukaustys sielą ir mane.

Jau nerimstauja stoty keleiviai,
Renka kiekvienas daiktus, ima prie savęs
Tik viena minutė, tik viena
Ir vėl subildės ir jau neregėsiu tavęs...

E. Katiliūtė.

Mergele, jaunoji, 
Kas bus, kas bus, 
Kai visos rūtelės 
Pražus, pražus?...

Kai šalta žiemužė 
Užtiks, užtiks 
Ir rūtos po sniegu 
Paliks, paliks?...

Iš kogi vainiką 
Tuo syk, tuo syk 
Bepinsi, brangioji, 
Sakyk, sakyk?...

Ir kuo bepapuoši

Kai šalna gėlytes 
Pakąs, pakąs?...

M. Zablackas.

Baltos Gulbes
Iš padangių, iš melsvųjų 
Tolimų šalių,
Atplasnojo baltos gulbės 
Į lankas žiedų!

Į melsvųjų ežerėlių 
Vylingas bangas, 
Pamešdamos pavasarį, 
Saulėtas dienas...

KidronSis.
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Klaipėdos Lietuvių 
Pastangos

Seimelio Rinkimų Kampanija Eina su 
Neregėtu Ūpo Pakilimu.

Rašo J. Pronskus.

Kol šis raštelis bus atspaus
tas ir pasieks tūkstančius Ame 
rikos lietuvių, SLA. narių, rei
kia manyti, kad karštos dienos 
Klaipėdos krašte bus jau pra
ėję. Vis tik norėtųsi, kad ir a- 
merikiečiai žinotų, kad kitoj pu 
sėj jūrės jų broliai nejuokais 
ėmėsi rungtis su savo piktais 
konkurentais vokiečiais del 
sau priklausomų teisių krašte.

Šie Seimelio rinkimai, gegu
žės 4 d., žada būti tikras jėgų 
išbandymas. Per amžius lėtus 
ir visuomet pažabotai laikyti 
Klaipėdos „būrai” šį syk juda 
kaip dar niekuomet savo isto
rijoj nejudėję. Mat yra ir 
priežastis ir reikalas.

—o—
Konfliktui del direktorijos 

prezidento p. Boettcherio pasi
darius platesnės reikšmės ne
gu vietinio dalyko ir Seimelį 
paleidus, dabar abidvi pusi tu
ri parodyti, kurios buvusi tie
sa. Vokiečiai stengiasi parody
ti, kad niekas čia nesikeičia, 
kad vokiečiai diktavo ir dik
tuos ir kad kitas Seimelis bus 
toks jau kaip ir paleistasis. 
Lietuviai, priešingai, nori 
rodyti, kad niekas nestovi 
toje ir kad kitas Seimelis 
bebus toks jau, koks buvo
leistasis, būtent, kad lietuviai 
Klaipėdos krašte, nors ir iš lė
to, tačiau nesulaikomai užimi- 
nėja savo pozicijas, ir nuolat 
auga. Vokiečiai metė pirštinę, 
kad šių rinkimų norėję lietu
viai, todėl jie sako busią lyg ir 
plebiscitas. Lietuviai „piršti
nę pakėlė”, ir sako, — nesvar
bu pavadinimas, svarbu fak
tas, kad mes čia esame, buvo- į 
me ir busime, ir savo išbildi- Į 
mą įrodome kad ir lėtu, bet' 
nuolat progresuojančiu daugė
jimu.

pa- 
vie-
ne-

' ---o—
Lietuviai turi sekančias gru

pes: Autonominę Sąjungą,
Gaspadorystės ir Laukininkys
tės Partiją, Mažųjų Laukinin
kų Partiją ir Remesleninkų lz>ei 
Darbininkų Sąjungą, kurios 
turi išstatę visą eilę sąrašų, 
daugiausia blokuotų, kad nei 
vienas balsas nenueitų dykai. 
— Vokiečiai važiuoja savo 
dviem sunkvežimiais, į kuriuos 
turi prisikinkę visą eibę nesą
moningų lietuvių kaip balvo- 
nukų kitiems nesusipratusiems 
prisivilioti. Vokiečių Land- 
wirtschatspartija ir Volkspar- 
tija prikepė įvairių komofla- 
žinių sąrašėlių, kuriuose 
moja visokios atmatos, 
šios kaip Schudnagies 
Schudnaggen, Rugulies,
lies aus Uschpirden, ir tam pa
našus „memellanderiai”.

—o—
Upas pas lietuvius, reikia pa 

sakyti, nėra blogas. Klaipėdoj 
tenka matyt ir sutikti gausy
bes lietuvių laukininkų, atvy
kusių rinkimų reikalais ir pas 
visus susiinteresavimas 
fis.
na jau kurs laikas, 
dabar turi

figu- 
pana- 

aus 
Paga-

dide-
Spaudoje „kanonada” ei- 

Vokiečiai 
tris didelius dien

raščius, du vokiškus 
Lietuviai

ir vieną 
ir gi, ne 

atsišaudo, 
iniciatyvą 

turi du

lietuvišką.
tik suvis prieš šūvį 
bet, atrodo, kad 
laiko savo rankose:
dienraščiu, vieną lietuvių, kitą 
vokiečių kalboj, ir rinkimų 
metu pradėjo leisti gana gyvą 
trečią, tris sykius į savaitę 
abiem kalbomis. Šis laikraštis 
daugiausia vokiečiams kraujo 
gadina, nes jį gauna visi vo
kiškų laikraščių skaitytojai, ir, 
kiek tenka justi, atsidėję skai
to.

amžius įpratę į vokiečius žiū
rėti kaip į valdanti jį luomą ir 
dabar nevisai tepajėgia tos pa
žiūros nusikratyti; kita, klai
pėdiškiai yra gana konservaty
vus ir įpratinti savo valdžią 
gerbti, gera ar bloga. Pavyz
džiui toks atsitikimas: vienas 
lietuviškai-vokiškas laikraštis 
pradėjo dėti karikatūras ir pa
šiepti vokiškuosius Seimelio 
atstovus, pavyzdžiui, kaip 
Boettcheris ant kiaulės į Ber
lyną jojo, kitur kaip klaipėdiš
kis lietuvis „prūsokus” (vokie
čius) iš Seimelio lauk šluoja, 
kitur kaip vokietis krašto mo
kyklų patarėjas Meyeris su 
vokiečių šnipu iš Bajorų kalė
jimo pro grotus žiuri. Tūlas 
„susirinkimininkas” pradėjo 
rašinėti protestus, sakydamas, 
kad „negalime savo rinktus 
atstovus pajuokti, nežiūrint 
kad jie ir tiek kengsmingi 
mums butų ir kad Meyeris 
nors piktas vokietis ir musų 
neprietelis, bet kadangi jis pa
sišventęs dirba savo 
mui, tai jis yra 
ir sektinas.
tai ta, kad vokiečiai vadai mo
ka įkalbėti lietuviams laukinin 
kams, kad jie juos gina var
dan taikos ir sugyvenimo. Na, 
o taika ir sugyvenimas klaipė
diškiams lietuviams yra labai 
nuosavi sąvoka, vardan kurios 
daugelis mielai ir atiduoda va
deles tiems „taikos apašta
lams”.

Kitas negerumas yra jau 
teisini keblumai. Naujoviška
sis Lietuvos savivaldybių įsta
tymas buvo „geras” dabartinei 
valdomąja! partijai savivaldy
bėse laimėti, l>et jis yra labai 
kenksmingas Klaipėdos krašto 
lietuviams, na o vokiečiai ir 
vokiškieji krašto organai kaip 
tyčia reikalauja, kad tais įsta
tymais ir čia rinkimai eitų. 
Kadangi autonominių organų 
rinkimai logiškai turėtų eiti 
pagal savivaldybinių rinkimų 
įstatymų, tai ir susidaro juri
diniai keblumai, kurie reikalą 
komplikuoja.

Pats didžiausias keblumas, 
su kuriuo tikėjosi ypatingai 
trukšmingai važiuoti, tai yra 
Haagos Teismas, rodos netu
rės neigiamos įtakos, arba 
bent labai nežymią. Vokiečiai 
bandė pusti kiek drūti, kad di
džiosios valstybės Lietuvą ap- 
skundę Tarptautiniam Teis
mui. Laimei, dar prieš Gene- 
vos kelionę Lietuvos užsienių 
reikalų ministeris Dr. Zaunius 
buvo pareiškęs, kad, neradus 
Tautų Sąjungoj tinkamo atsa
kymo, Lietuva pati nori ati
duoti reikalą Haagos Teismui. 
Tas pareiškimas ir didžiųjų 
valstybių rašto forma Haagos 
Teismui vokiečiams didelį į- 
rankį išmušė iš nagų.

--Q--
Bendras įspūdis Klaipėdoj 

stačiai nebepažįstamas. Prieš 
šešerius metus kai mieste gat
vėse sunkiai lietuviškai kal
bant girdėjai, tai šiandien 
Klaipėda atrodo lietuviškesnė 
kaip pats Kaunas. Mat, gana 
didelis skaičius lietuvių prade
da apsigyventi čia, tai kaip 
valdininkai, taip kaip įvairus 
vertelgos, bet daugiausia tai 
kaip darbininkai. Mat Klaipė
dos 
mis 
syk 
čia 
dar

• vokišku- 
,garbingas” 

Dar kita blogybe

cherio direktorija buvo tiek 
suvaržius, kad Klaipėdos kra
što gyventojai buvo kuo ne 
kitos valstybės piliečiais pada
romi. Dabartinė Simaičio di
rektorija tokį parėdymą kad 
ir atitaisė, tačiau vokiečiai 
skandalija. Mat, apie 5,000 
naujų lietuviškų balsų, spėja
ma, bus priaugę, o tai reiškia 
pora lietuvių atstovų daugiau. 
Vokiečiai vėl skundžiaisi, ir 
Vokietija vėl „daro žinksnius” 
pas kitas valstybes.

Niekas netiki, kad ir šie rin
kimai ramybę atneš, ir kad 
abelnai kuomet nors su vokie
čiais idealis sugyvenimas bus 
galiams, čia prasideda susikir
timas dviejų stipriausių ten- 
decijų: vokiečių veržimąsi į 
Rytus ir lietuvių — į sava pa
jūrius. Ir, kiek šiandie galiu 
išreikšti visų Lietuvos srovių 
ūpą, rodosi, jis yra toks, kad 
mes iš Baltijos pajūrių dau
giau nebesitrauksime! Jei rei
kalas persiimti, esame gatavi, 
vienok čia liksime.

Čia mažai kas betiki, kad 
Vokietija kuomet vėl domi
nuotų į Rytus nuo Dancigo. 
Pradedama įdomiai kalbėti ir 
apie pačių Rytprūsių likimą. 
Ar Vckietija manėsi jau tiek 
atsipeikėjusi, kad jau gali pra 
dėti Versalės sutarties dantis 
daužyti, pirma pradėdama nuo 
mažiausio, Klaipėdos, ar tai 
yra Vokietijos tragedijos toli
mesnis etapas, ateitis parodys. 
Bet lietuviai jaučiasi pozity
viai, ir jei reikalas, gali dar 
kitaip pakombinuoti del santy
kių su kaimynais.

žodžiu, laukite rinkimų da
vinių. Turiu pridėti, kad ame
rikiečiai lietuviai pas klaipė
diškius turi labai gerą vardą 
ir amerikiečių moralė paspirtis 
gali labai daug padėti čionykš
čiams lietuviams kovoje už sa
vo teisių atgavimą. Čia plačiau 
šiai išgirsi kalbant, kad „mes 
su amerikiečiais geriau susi
kalbame kaip su Didžiosios 
Lietuvos lietuviais”. Tai yra 
amerikiečiams puikus kompli
mentas ir jį, Lietuvos, lietuvy
bės ir musų laisvų pajūrių la
bui reikia išnaudoti.

Butų gera, kad Amerikoj 
susitvertų komitetai Klaipė
dos krašto lietuvių jaunuome
nei į mokytojus ruošti. Baisiai 
gerai butų, kad SLA paskir
tų stipendijų Maž. Lietuvos 
mokytojams. Apie čionykštę 
mokyklos padėtį ir jos neapsa
komą svarbą krašto lietuviams 
susąmoninti, kitą sykį.

Sveikinimai Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoj.
Klaipėda, balandžio 23, 1932.

prisimena 1905 metų iš sakyk
lų bažnyčioje kunigų prakeiki
mus kam „ciiilikai” kovoja su 
rusų carizmu. Demokratiškai 
nusistačiusi visuomenė džiau
giasi, kad jie, gyvendami Lie
tuvos užkampy, gali išgirsti 
gyvą žodį žymių visuomenėje 
veikėjų, kaip Dr. J. šliupo, 
prof. Pureno, advokato Petruš
kevičiaus ir kitų.

Jurgis Pingvinietis.
Be to, tose pačiose „Liet, 

žiniose” tenka pastebėti judė
jimas įvairiuose Lietuvos pro
vincijos centruose įsikūrimui 
Laisvų Kapinių. Matoma, Lie
tuvos pažangesnieji žmonės 
jau susiprato, kad negalima 
ilgiau toleruoti tikybinis tero
ras net įnirusiems, kurie buvo 
nepraktikuojanti katalikai. A- 
merikiečiaans gerai žinomi du 
atsitikimai, kur mirusieji ne
rado vietos Didžiosios Lietu
vos kapinėse ir buvo išgabenti 
į Klaipėdos kraštą palaidoti, 
tai velionis A. M. Martus ir 
velionė Šliūpienė — Dr. J. 
Šliupo žinomu Todėl nenuosta
bu, kad Lietuvos šviesuomenė 
pradeda pasekti kupiškėnus ir 
rūpinasi į si kur imu Laisvų Ka
pinių, kuriose galėtų palaidoti 
su garbe mirusius piliečius, ti
kybinio fanatizmo žeminamus.

Kupiškio pažangieji lietuviai 
pirmutiniai sumanė įsikurti 
Laisvas Kapines su pagelba 
Amerikoje gyvenančių kupiš
kėnų. šitos pagalbos kupiškė
nams teikimui priešaky stovi 
Dr. Graičiunas. Kiekvieno pa
žangaus Amerikos lietuvio, o 
ypatingai visų kupiškėnų pa
reiga doleriu kitu paremti nau 
dingą ir prakilnų kupiškėnų 
užmanymą — Laisvas Kapines 
įsikurti. Aukas siųskite šiuo 
adresu: Dr. A. L. Graičunas, 
3310 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Kupiškėnas.

LIETUVIAI AMERIKOJE
CONNECTICUT JAUNIMO 

VAKARAS.
Ir vėl Connecticut’o jaunuo

liai ruošia nepaprastą pasilink
sminimo vakarą! Jiems tik pa
duokit darbą! Šį sykį rengia 
„Cabaret-Dance”, po vadovys
te Lithuanian College and Pro
fessional Association of Conn. 
Pelnas šio vakaro yra skiria
mas užmokėti mokslo mokestį 
vertingam lietuviui studentui 
Kauno Universitete, Lietuvoj. 
Tai bus Amerikos moksleivių 
auka Lietuvos moksleiviams. 
(Puikus sumanymas ir kitoms 
moksleivių organizacijoms pa- 
sektinas pavyzdis! Red.)

Vakaras bus labai įvairus. 
Keturios High-school mokinės 
apsirengę kaip „Bell-hops” pa
tarnaus atsilankiusiems. Tarp 
šokių bus programas, kurį ta
lentuoti artistai iš New Bri
tam, New Haven ir Waterbu
ry atliks. Bus duetas, ką iš
pildys p. Juozas Olšauskas ir 
Viktoras Sintau. Mandelina 
pagriežš p. Juozas Savonis. So
lo padainuos ponia Ona Sintau. 
Hollandiečių šokį pašoks mer
gaitės: Ona Grigiutė ir Anita 
Zdadauskiutė. Visi augščiau 
minėti programo dalyviai iš 
New Britain’o. Iš Waterburio 
bus muzikališkas numeris 
prof. A. Aleksio surengtas; 
padainuos panelė Marcelė En- 
drikiutė, monologą atliks Ele
na Kušliutė (Laurynienė), se- 
niaus gerai žinoma gabi lošė
ja, ir pašoks panelė Florence 
Bardauskiutė. Panelė Albina 
Pilvelis iš New Haveno taipgi 
padainuos, o panelė Polikevi
čiūtė iš Ansonia paskambins 
piano solo.

Reikia garbė atiduoti ga
biam komitetui, kuris tą viską 
surengė ir suorganizavo. Tai 
komitetas iš New Britain’o, 
susidedantis iš daktarės A. 
Tutliutės, p-lės Paulinos Bla- 
žauskiutės ir adv. Algirdo Po- 
laičio.

Atsilankykite kas tik galite. 
Parengimas bus gegužės 14 d., 
subatoj, Park Street Salėj, 
New Britain, Conn. Prasidės 
8-tą valandą vakare. Nepasivė
linkite! Įžanga tik 50 centų.

K. S.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš Lietuvių Politinio ir Socialio

Kliubo Darbuotės.
Balandžio 26 d. įvyko mini

mo kliubo susirinkimas. Narių 
atsilankė skaitlingai. Svarbiau
sia, tai buvo apkalbėta praeito 
rengto šokio koks tai keblu
mas. Kliubas buvo nusamdęs 
lietuvius ir dar kliubo narius 
muzikantus. Tai buvo gražus 
kliubo pasirįžimas remti sa
vuosius. Bet, sužinoję apie tai 
unijos muzikantai, užprotesta
vo ir norėjo apjuodinti musų 
kliubo vardą. Pasitarus apie 
tai šokių rengimo komisija, 
numatė, kad bus geriaus ra
miai sugyventi su svetimtau
čiais ir lietuviams muzikan
tams atsakė, paimdama unijos 
muzikantus. Komisiją už tai 
kaltinti negalima, nes matyt 
ji nežinojo, kad parengimui 
ant tos salės reikia samdyti 
unijos muzikantus. Lietuviai 
muzikantai ypač neturėtų pyk
ti dar ir dėlto, kad komisija 
jiems atsakė laiku ir muzikan
tai neturėjo kito užsakymo

tam vakarui, todėl jie nieko 
nenustojo del tos sutarties su 
kliubu pertraukimo. Ypač ne
turėtumėte pykti ir dėlto, kad 
esate to paties kliubo nariai.
Jus, jaunuoliai, turėtumėte 
kreipti į šį kliubą daugiau do
mės, nes šitas kliubas jus mo
kina kaip pažinti vienas kitą 
ir savo tautą.

Toliau, komisija buvo įgalio
ta rengti pasilinksminimus, 
kaip tai: piknikus, išvažiavi
mus, sporto žaismes ir tt. P-as 
Lapinskas yra sporto jaukto 
manadžeris; jis turi besbolės 
jauktą, susidedantį vien iš lie
tuvių žaidikų ir tie jo žaidikai 
taip gerai išlavinti, kad jau ne 
vienas kitataučių jauktas kin
kas drebina! P-as Lapinskas 
yra pašventęs daug energijos 
ir truso sporto srity, žodžiu, 
tai žmogus, kuris vertas geros 
pagarbos.

Susirinkimas baigėsi vaka
riene, kurią surengė musų ga
bios merginos ir moterys. Pa
naši vakarienė rengiama po 
kiekvienam kliubo susirinki
mui. Susirinkimai buna pirmą 
antradienį kožno mėnesio. Ger
biamieji nariai ir narės susi
rinkimus skaitlingai lankykite. 
Atsiveskite ir naujų narių 
prie kliubo prirašyti. Naujam 
nariui įstojimas ir metinė mo
kestis tik vienas doleris.

A. Skrelevičius, 
Kliubo korespondentas.

SKAITYKITE KNYGĄ

AMERIKA
-----  Arba -----

Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADMINISTR.,
307 West 30th Street, 

NEW YORK, N. Y.

Ar Užsitrauki?

Lietuva
Progresuoja

Nors ir iš lėto, bet neatlai- 
džiai eina laisvo protavimo pa
žanga ir Lietuvoje. Įdomiausia 
yra ta aplinkybė, kad provinci
jos miesteliuose laisvaminių 
veikimas viršija Lietuvos did
miesčius. štai „Lietuvos žinio
se” telpa sekama įdomi žinutė 
iš Kupiškio:
PUOLA KUPIŠKIO LAISVA

MANIUS.
Krikščioniškas „Panevėžio 

Balsas” ir tautininkiškas „Mu
sų Kraštas” vienu frontu puo
la Kupiškyje įsisteigusią Lais
vamanių etinės kultūros drau
giją, kam ji daro susirinki
mus, ruošia 
čia iš kitur 
tai atlieka 
„M. K” Nr. 
dencijoje „laisvamanių lizdas” 
rašo: „Apylinkės žmonės labai 
piktinasi, kad visokių 
jų” susirinkimai 
čiaus salėje”.

Kupiškėnai nė 
bi, kad reakcinis

ji daro 
paskaitas ir kvie- 
lektorius ir visa 
valsčiaus salėje. 
14-tam, korespon-

mani- 
šaukiami vals

kiek nesiste- 
gaivalas pik-

uostas vis tik stovi lygio- 
su Karaliaučių ir veik du 
geriau kaip Liepoj us, tai 
darbininkų reikia ir rodos 
daugiau reiks.

Toks lietuvių elemento dau
gėjimas vokiečiams, bent rin
kimų metu, stačiai kamštis Į tinasi, kam skleidžiama apšvie 
gerklėj. Daromos visos pas- ta žmonių tarpe, gal, jiems bu- 
tangos suvaržyti tiems atei- tų geriau juos engti, jei jie bu-

—o—
Yra, žinoma, ir keblumų. 

Vienas jų ir tai didžiausias, 
kad klaipėdiškiai lietuviai per viams balsavimų teises. Boett- tų tamsesni. Kupiškėnai gerai

Kodėl kiti 
cigaretai tyli 
šiuo svarbiu 
klausimu?

AR užsitrauki dūmą ? Septyni iš kiekvienos 
dešimties žmonių žino, jog užsitraukia. 

Kiti trys užsitraukia nežinodami. Kiekvienas 
rūkytojas rūkydamas vienu ar kitu laiku 
įkvepia dūmų dalį, kuriuos ištraukia iš 
cigareto.

Ar užsitrauki dūmą? Lucky Strike drįso 
šį svarbų klausimą iškelti .. . dėl to, kad tūli 
nešvarumai, kurie slepiasi kiekviename, net 
puikiausio ir lengviausio tabako lape, 
pašalinami Luckies valymo procesu. Luckies 
tą procesą įvedė. Tik Luckies jį ir turi.

Ar užsitrauki dūmą? Atsimink - jog viri 
20.000 gydytojų kuriems buvo duota išbandyti 
Luckies, pamatuodami savo nuomones saro 
pačiu rūkymo patyrimu, pareiškė, kad 
Luckies mažiau erzina gerklę negu kiti 
cigaretai

Ar užsitrauki dūmą? Žinoma, užsitrauki? 
Todėl būk atsargus. Apsaugok savo jautrias

It’s toasted
Jūsų Gerklei Apsauga - prieš knitėjimus - priež fcoialf

O. K. AMERIKA
ATSUK LUCKY STRIKE RADIO PROGRAMĄ—60 modernišku minučių s» pasaulio 

geriausiais šokių orkestrais ir Lucky Strike žiniomis, kieki ieną Antradienio, Ketvirtadienio,
Copr.. 1932. 

The American 
Tobacco C®.

ir Šeštadienio t atarą, per N.B.C. Radio tinki*
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T fi V Y N fi Gegužės 13, 1932.

Graži ir juokinga operete “RAGANIUS” Sekmadieny, Gegužės 15 d., 1932 m.
LABOR LYCEUM SVETAINĖJE, 949 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y.

Statoj Operetės Draugija. Pradžia 5-tą valandą popiet. Po vaidinimo šokiai prie gero orkestro. Visi atsilankykite.

VIETINĖS ŽINIOS
LIETUVIŠKAS ANSAMBLIS 

„Iš DEŠIMTS”.
Ansamblis, kuris dalyvauja 

gegužės 22 d. pastatyme ope
ros ,.Faustas”, susitvėrė iš 
geriausių balsų ir visa širdžia 
atsidavusių menui. Ansamblis 
pasivadino: „Pirmas Lietuviš
kas Ansamblis Amerikoje Iš 
Dešimts”. Skaičius 10 todėl, 
kad galima but pildy t vuas lie 
tuviškas dainas didesnėj skalėj 
parašytas kvartetu, trio, du
etu, mišrius ir atskirai vyrų 
ir moterų, solo su akompano- 
mentu ansamblio, — žodžiu, 
visokios kombinacijos.

Dainos bus parinktos gra
žiausios ir populiariškiausios. 
Išsivysčius toliau bus įtraukti 
kiti kuriniai. Visa dome bus 
kreipiama i interpetaciją ir 
prisirengimą dailės žvilgsniu, 
kad pakelt Lietuvos dainą ligi 
augščiausio laipsnio.

Jokios kliūtys nesulaikys an
samblio vystymosi, nes susi
jungus į vieną būrį tuomi bus 
laimėta. Augant ir tobulėjant 
pasitaikys progų pasirodyti pa 
sauliniam meno rate. Ansamb
lio tikslas sudaryt rimtą, įdo
mų repertuarą, turėt nuolatinę 
radio stotį, lygiai kaip visos 
tautos, įdainuot rekordus, 
rengt lietuvių dainų koncertus- 
vakarus, statyt operas, opere
tes ir patarnaut kitoms lietu
vių kolonijoms; reikalui esant 
išsivysčius, su prielankumu 
darbuotojų, rėmėjų, praplėst 
darbą ir sudaryt didelę vieną 
organizaciją, suvienijus visas 
geriausias jėgas New Yorko ir 
New Jersey apylinkės. Neabe
jojamai šitokia didesnė grupė 
galėtų tikrai atstovauti Lietu
vos dainą visur tarp svetim
taučių.

Pirmas pasirodymas lietu
viško ansamblio bus sekmadie
ny, gegužės 22 d., koncertinėj 
daly po vaidinimui operos 
„Fausto”. Išpildyta bus 2 trio 
merginų, 2 kvartetai • vyriškių 
ir pilno ansamblio, Sasnausko, 
Šimkaus ir kitų lietuvių kom
pozitorių kuriniai. Iš kurinių 
tikrai gražiai bus sudainuotas 
M. Petrausko „Tykiai, tykiai 
Nemunėlis teka” ir kitos popu- 
liarės dainos. Ansamblio pro
gramas bus užbaigtas kvarte
tu iš „Rigolletto” — Verdi.

Visi Brooklyn© ir apylinkės 
rimto meno mylėtojai rezervuo 
kite sekmadienį, gegužės 22 d., 
ir prieš 5:30 vai. po pietų bū
tinai atvykite į Labor Lyceum 
salę, 949 Willoughby Ave., 
Brooklyne. čia išgirsite dvi 
žymias Įdomybes musų meno 
darbuotėje: pamatysite pui
kiai prirengtą lietuvių kalboje 
vaidinant gražią operą „Faus
tas” ir pasigėrėję operos žave
jančia muzika pabaigoje išgir
site ir „Pirmo Lietuviško An
samblio Amerikoje iš De
šimts” pirmą pasirodymą pub
likai. Ateikite ir patys persi
tikrinkite kokį rimtą meno dar 
bą mes dirbame. Įžanga vi
siems prieinama. Po progra
mų) šokiai. Kviečiami visi atsi
lankyti ir bent tu*mi paremti 
rimtą kulturinį darbą.

Dainius.

PAMATYKIT „RAGANIŲ”.
Sekamą sekmadienį, gegužės 

15 d., Labor Lyceum salėje, 
949 Willoughby Ave., Brookly
ne, 5 vai. po pietų, Lietuvių 
„Operetės” D-ja stato scenoje 
dviejų veiksmų juokingą ope
retę „Raganius”. Po vaidinime 
šokiai prie gero orkestro.

Sprendžiant iš to, kaip pra
eity Brooklyne ši operete buvo 
perstatyta, tai galiu patarti 

kiekvienam ją pamatyti ir da
bar, nes beveik tas pats sąsta
tas vaidintojų ir dabar daly
vauja. Todėl geras vaidinimas 
išanksto užtikrintas. Įžanga 
nebrangi. Kiekvienam verta 
pamatyti „Raganių” — turėsi
te progos pasijuokti ir gražios 
muzikos pasiklausyti.

Aš Busiu.

SUDEGĖ CUNARD LINIJOS 
UOSTAS.

Gegužės 4 d. kilo gaisras 
Cunard Linijos uoste ir tokiu 
nepaprastu greitumu išsiplėtė, 
kad ugnagesiai negalėjo kilu
sio gaisro užgesinti iki visiškai 
nesudegė visas 54-tas uostas 
prie West 13-tos gatvės. Nuo
stoliai apskaitliuojami virš 
dviejų milionų dolerių. Beliko 
nesudegus tik uosto pabaiga, 
dabar stovinti apie 950 pėdų 
nuo krašto upėje.

Gaisras buvo toks galingas 
ir destruktyvis, kad ugnage- 
siams dedant visas pastangas 
jį užgesinti, apie 300 ugnage- 
sių Įvairiai sužeista. Taip pat 
vienas praeivis netikėtai ati
trukusios nuo vandens laidaro 
apkaustytos guminės rynos 
galu smarkiai į galvą užgautas 
ir nugabentas ligoninėn mirė. 
Visa žemutinė New Yorko da
lis per dvi dieni buvo apsupta 
storu juodų durnų debesiu, ki
lusiu iš šio gaisro. Vadinasi, 
gerai įsigalėjusio gaisro nė vi
so miesto ugnagesiai su savo 
aparatais negali užgesinti, 
nors pats degantis uostas sto
vi ant vandens. Mylinčiai pa
žiopsoti publikai buvo kuo jau
dintis nors ir ištolo į gaisrą 
žiūrint.

Gaisrą Matęs.

LIETUVIAI ANTI-PROHIBI- 
CINĖJ DEMONSTRACIJOJ.

New Yorko majoro (burmis
tro) Walker’o sumanytoj anti- 
prohibicinėj demonstracijoj, 
kuri įvyks sekamą šeštadienį, 
gegužės 14 d., rengiasi daly
vauti ir lietuviai. Lietuvių A- 
merikos Piliečių Kliubas, 80 
Union Avė., Brooklyne, gegu
žės 6 d. laikytame susirinkime 
gavo pakvietimą iš majoro 
Walker’ro dalyvauti šioje de
monstracijoje ir vienbalsiai 
nutarta dalyvauti pilnoj for
moj su benu ir vėliavomis. 
Taip pat nutarta atsikreipti į 
kitas draugijas ir pavienius 
piliečius, kad visi prisidėtumet 
su L. A. P. Kliubu šioje anti- 
prohibicinėje demonstracijoje, 
kad lietuviai tuo budu sudary
tų parodoj kuodidžiausią mi
nią. šios demonstracijos vy
riausias tikslas, tai reikalauti, 
kad butų permainytas 18-tas 
konstitucijos amendmentas, 
kad tuo budu pagerinti milio- 
nams Amerikos darbininkų są
lygas, nes milionai naujų dar
bų atsirastų ir butlegeriai ne
galėtų taip išnaudoti visuome
nę.

Todėl kurie Brooklyn© ir 
apylinkės lietuviai manote šio
je demonstracijoje dalyvauti, 
malonėkite dėtis prie L. A. P. 
Kliubo, prfbunant gegužės 14 
d., 2 vai. po pietų prie Kliubo 
namo, 80 Union Avė. Maloniai 
visi busite priimti, kad ir ne
prigulite prie Kliubo. Svarbu 
sudaryti lietuvių kuodidžiausią 
minią ir reikalauti bendrai su 
visais piliečiais panaikinti ne
įvykinamą įstatymą, kuris net 
milionams darbininkų darbą 
atėmė.

Prašome kitas draugijas, ar 
Kliubus, kurie rengiasi daly
vauti šioje demonstracijoje, 
susižinoti su Kliubu, kad sut

varkius musų visų eiseną de
monstracijoje. Tuo reikalu pra 
šomi kreiptis į Kliubo 
stracijos rengimo komitetą, su 
kuriuo galima susieit gegužės 
13 d., 8 vai. vakare, Kliubo 
name. Komitetą sudaro: M. 
Ballas, S. Karvelis, P. Vilčins
kas, G. Karpus ir J. Pauluko- 
nis. Telefonu galima kreiptis: 
M. Ballas — Stagg 2-5043, ar
ba Kliubo telefonu — Stagg 
2-9672.

Kliubo Narys.

BALTIC STATES BANK.
Tie šėrininkai kurie dar ne- 

prfsiuntė certifikato del išmai
nymo, prašomi dabar tuojaus 
prisiųst. Tas būtinai yra reika
linga išlyginimui Banko re
kordų. Atsišaukite sekamu 
antrašu:

PENNSYLVANIA
EXCHANGE BANK, 

322 Eighth Avenue, 
NEW YORK, N. Y.

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
JAMAICA PLAIN, MASS. —SLA. 

365 jaunuolių kuopa rengia gražų 
vakarą, kuriame bus suvaidinta 
S. E. Vitaičio dviveiksme tragi
komedija „Susiprato”. Vaidintojai 
geriausi ir savo roles puikiai at
liks. Taipgi bus įvairus vodevi
lis — „minstrel show”, kuriame 
dalyvauja geriausi juokdariai, šo
kikes, akrobatė ir tt. Parengimas 
įvyks gegužės 14 d., Lietuvių Sa
lėje, kampas E ir Silver gatvių, 
So. Bostone, prasidės 7:30 vai 
vakare. Prašomi visi vietos ir 
apylinkės lietuviai atsilankyti ir 
priduoti jaunuolių darbuotei dau
giau energijos, paremkime jų 
gražias pastangas.

—o—
HILLSIDE, N. J. — SLA. 351 

kuopa rengia pirmą pavasarinį 
autingą gegužės 15 d., giraitėje 
prie Hillside ir Chestnut Avės., 
pradžia i-mą vai po pietų. Iš 
Newarko reikia važiuoti 48 busu 
iki Liberty Avė. ir išlipus eiti 
tiesiai augštyn, tik du blokai iki 
autingo vietos. Prie geros muzi
kos pasišoksime, išsigersime, už
kąsime ir pasilinksminsime. Įžan
ga dykai. Prašome visus virtos ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti.

KENOSHA, WIS. — SLA. 338 
kuopos „Dailės Ratelis” bendrai
su Chicagos lietuvių „Pirmyn” 
choru po vadovyste K. Stepona
vičiaus stato scenoje operetę
„Gegužės Karalaitė" su koncertu, 
sekmadieny, gegužės 22 d., 8 vai. 
vakare, German American Home. 
Po programo šokiai prie George 
Steponavičiaus orchestros iš Chi
cagos. Prašomi vietiniai ir apy
linkės lietuviai atsilankyti.

—o—
CARNEGIE, PA. — SLA. 323-čia 

kuopa rengia linksmą vakarienę, 
kuri įvyks 29 d. gegužės, 1932 m., 
6:30 vai. vakare, A P. L. A. 
3-čios kuopos salėje, 313 Center 
St., Carnegie, Pa. Kviečiame vi
sus vietinius ir Pittsburgh© apy
linkės lietuvius atsilankyti. Įžan
ga 50c. Užtikrinam, kad nesigai
lėsite atsilankę. — Kom.

CHELSEA,. MASS. — SLA. 53 
kuopa rengia puikų pikniką pa
minėjimui savo metinių sukaktu- 

■’Hų nuo .kuopos įsikūrimo. Pikni
kas įvyks birželio 5 dv Pond La
bel Grove, Denvers, Mass. Vieta 
graži, svetainė erdvi, orkestras 
geras. Kviečiami visi vietos if 
apylinkės lietuviai atsilankyti į šį 
pažymėtiną parengimą — užtik
rinam visus, kad busite patenkin
ti

—o—
RACINE, WIS. — SLA. 100 kuo

pa rengia pikniką birželio 5 d., 
1 vai. po pietų ir tęsis iki vėlam 
vakarui, Riverview Resort, four 
mile Road at Root River, half 
mile West of Highway 15, North 
of Racine. Kviečiami lietuviai at
važiuoti į tą linksmą pirmą vasa
ros pikniką. — Komitetas.

Kuopos Susirinkimas
Gilberton, Pa. SLA. 39 kuopos 

susirinkimas įvyks gegužės 15 d., 
10 vai. ryte, J. Valiūno svetainėj. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti ir 
užsimokėti užvilktas mokestis.

K. P. — sekr.

“Nubeg ir pasakyk 
Mildai, jos prašo telefonu”

NEW

„Dabar Aš Turiu Stiprius, 
Sveikus Nervus”

„Mano nervai buvo silpni ir teik 
davo man didelių skausmų”, rašo 
p. K. Savicką, Milwaukee, Wis. 
Aš gydžiausi per keturius metus 
ir negavau lagelbos iki nepradėjau 
imti Nuga-Tone. Dabar aš turiu 
stiprius, sveikus nervus. Aš 'turiu 
gerą apetitą. Aš miegu gerai ir esu 
pilnas gyvumo. Kiekvienas turėtų 
imti Nuga-Tone.”

Per 45 metus Nuga-Tone buvo 
geriausias draugas silpnų, liguistų 
žmonių. Jis greitai sustabdo skaus
mus, suteiks jums gerą sveikatą ir 
padaro jus stiprų ir gyvą. Būtinai 
imkite Nuga-Tone. Jis yra pardavi
nėjamas aptiekininkų. Jeigu aptieki- 
minkas neturi jo, paprašykite jį už
sakyti iš savo urmininko. Reikalau
kite Nuga-Tone. Jokie kiti vaistai 
negali būti tiek geri.

Paieškojimas
Paieškau draugo Benedikto Rim

kaus, Kauno rėdybos, Svedsų pa
rapijos, Bajorų sodžiaus. 2 metai 
atgal gyveno Waterbury, Conn., 
o dabar nežinau kur randasi. Malo
nėkite atsišaukti pats ar kas žinote 
apie jį, meldžiu pranešti, už ką bu
siu labai dėkingas, nes turiu svar
bų reikalą.

J. POLMANAS,
122 Sunnyside Ave., 

WATERBURY, CONN.
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(“TĖVYNĖ”!
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= Spaudos =

|D A R B U S|
Konstitucijas Knygas
Cirkuliorius Tikietus
Kopertus I,aiškus
Vizitines Kvitas
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Plakatus ir t t
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TOKIU budu Rymantų pie
tus buvo pertraukti kol 
vaikas nubėgo skersai gatvės 

pašaukti kaimyną prie telefo
no.

turėti savo nuosavą te- 
už taip mažą kainą?
nepaprastą pagalbą jis

žinoma, draugiški kaimynai 
neužsigauna, kada retkarčiais 
jiems reikia prielankiauti. Bet 
kodėl juos apsunkinti kada jus 
galite 
lefoną
Kokią 
jums teiktų. Jus galite pasi
kalbėt su savo draugais ir gi
minėmis kada jus negalite iš
eiti iš namų. Jus galite užsisa
kyti prekes iš krautuvių. O 
greitam atsitikime — jūsų te
lefonas pašauks jums pagalbos 
— policiją, ugniagesius, gydy
toją — visai negaišinant bran
gaus laiko.
Kodėl nepatirti kiek jums gali 
kaštuot turėt nuosavas telefo
nas? Mandagus tarnautojai by 
kurioj Telefonų Biznio Įstai
goj džiaugsmu jus painfor
muos. Jus niekas neprikalbinės 
tuojaus telefoną užsisakytu

OFIOIAL E LIETUVIU KATAUKŲ
EKSKURSIJA

Į EUCHARISTINĮ KONGRESĄ IR LIETUVĄ
KUNIGŲ VIENYBĖS VADOVAUJAMA 

Išplauks iš New Yorko

BIRŽELIO 9, 1932
Nauju Motoriniu Laivu SATURNIA

Ekskursijoje dalyvaus: Vyskupai, Pralotai ir Katali
kų Šviesuomenė. Šv. Tėvo leidimu, laive bus užlaiko

mas šv. Sakramentas.
Atgal iš Klaipėdos ekskursantai grįžš Skandinavų 

Amerikos Linija, per Kopenhagą.

Visa kelionė į Eucharistinį Kongresą ir atgal iš Lie
tuvos į New Yorką, Turistine Klase, tiktai $240.00.

Reikale Ekskursijos kreipkitės į vietos lietuvį
- agentą, arba į

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Kur jus neisite, visur ir visuomet
rasite šitą selyklą pasitikėtina

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankyki'te savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

į LIETUVĄ
per BREMENĄ 

greičiausiais jurų laivais

BREMEN
EUROPA

Puikus geležinkeliu susisieki
mas iš BREMERHAVEN į

LIETUVĄ.
Del informacijų kreipkitės:

57 BROADWAY, NEW YORK

NORTH GERMAN

Ribbon
Sudėta a pilni svarai.

WHEREVER YOU GO.YOU FINO

BLUE RIBBON MALT
AMERICA'S BIGGEST SELLER

— Gėda tam tėvui bei moti
nai, kurių dukters ir sunai ne
moka lietuviškai kalbėti, skai
tyti ir rašyti.

Švedų Amerikos Linija
2 EKSKURSIJOS

Į LIETUVĄ
Rengiamos Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjungos Amerikoj 

IŠ NEW YORKO

1 KLAIPĖDĄ 
(Per Goteborgą)

Naujais Motorlaiviais

fljN6SMr6RIPSH0l.il
Gegužės 10 ir Liepos 30 d.

Nupigintos Laivakortės 
į Klaipėdą.

Ten Ten ir atgal 
Trečia Klase $76.00 $126.00 
TurisL Kl. $107.00 $176.00

Su pirma ekskursija į Lietuvą 
grįžta p. C. G. Lukšis, kuris 
kas metas amerikiečiams rodo 
„Lietuvą Paveiksluose”. Ke
lionėj nufilmuos visą ekskur
siją ir kitą metą rodys Ameri
koj. Norinti turėti linksmą ke
lionę į Lietuvą ir matyti save 
paveiksluose važiuokit Gegu
žės 10 d. ekskursija.

Prašykit specialio Lietuvių 
kalba cirkuliorio apie ekskur
siją.

Informacijų, laivų išplauki
mų ir laivakorčių kreipkitės 
pas savo agentą arba į:

Swedish American Line
21 State St, New York, N.Y.
10 State St., Boston, Mass.

181 N. Michigan Ave., 
Chicago, III

Net ir kūdikis pirmenybę duoda 
Blue Ribbon Malt—žinoma, jis pa
seka savo motiną. O motina žino, 
kad ji gali pasitikėti šios selyklos 
kokybe, nes kada ji tik perka—vi
suomet ją randa ta pačia. Tai daro 
del geros priežasties. Įtalpa kožnos 
blešinčs yra bandoma ir tikrin^’-a 
dautreli svkiu. kad užtikrinus ir pri
sitaikius Blue Ribbon pastoviom 
kiekio ribom.
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